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Fontána na námestí je prakticky nefunkčná
Fontána na stropkovskom námes-

tí  v podstate už od prvého spustenia 
neplní svoj účel. Striedavo funguje 
a nefunguje, mimo prevádzky bola 
aj počas horúcich dní, keď sa také-
to osvieženie námesti a priam žiada. 
S otázkou, prečo takýto stav pretrváva 
a ako ho mieni Služba, m. p., keďže 
práve ona v súčasnosti  zabezpeču-
je jej obsluhu a údržbu, riešiť, sme 
sa obráti li na jej riaditeľa Michala 
Šandrika. „Nedostatky, ktoré kom-
plikujú chod fontány, sú odstránené 
iba čiastočne. Je potrebné zabez-
pečiť servisnú fi rmu, ktorá vykoná 
opravu jej nefunkčného systému. 
V priebehu mája bola porucha na 
systéme vody, ktorá spôsobovala jej 
únik, preto bola fontána niekoľko dní 
mimo prevádzky. Porucha bola od-
stránená minulý týždeň. Ostalo však 

nefunkčné automati cké doplňovanie 
vody. Elektronické ovládanie chodu 
fontány je v súčasnosti  nefunkčné 
pre poruchu systému. Ten dokáže 
opraviť iba servisná fi rma. Riadiaci 
systém činnosti  fontány vykazuje 
poruchu frekvenčného meniča,“ po-
ukázal na konkrétne problémy a do-
plnil, že spúšťanie, vypínanie fontány 
a doplňovanie vody je zabezpečované 
každodennou obsluhou, ktorú má 
na starosti  zamestnanec podniku. 
Peripeti e s fontánou začali už krátko 
po jej spustení. Voda, najmä počas 
vetra, striekala mimo nej, preto bolo 
potrebné opäť osloviť projektan-
ta a nájsť nejaké riešenie. Napokon 
mesto vyčlenilo fi nančné prostried-
ky a na jeho návrh rozšírilo fontánu 
o meter a pol z oboch strán. Jeden 
problém bol síce zažehnaný, onedlho 
sa však vyskytol ďalší. „Fontána bola 
odovzdaná do skúšobnej prevádzky 
v roku 2012. Vtedy ešte fungovala. 
Následne ju začala prevádzkovať 
Služba s tým, že po skončení sezóny 
bolo potrebné technológiu fontány 
pripraviť na zimu a zakonzervovať. 
Lenže v jari sme zisti li, že údržba 
bola nedostatočná. Keď sme otvorili 

strojovňu, bolo tam všetko zaoxido-
vané a zanesené. Následkom toho 
došlo k poškodeniu soft véru a tech-
nologických súčastí , ktoré riadia 
výšku výstreku, osvetlenie a ďalšie 
funkcie. Tak sme prizvali fi rmu, kto-
rá realizovala technológiu fontány, 
aby poruchu odstránila, čo aj v rámci 
reklamácie urobila,“ ozrejmil vedú-
ci Odboru výstavby, regionálneho 
rozvoja a životného prostredia MsÚ 
Ladislav Dubas. V jeseni sa však sce-
nár opakoval, zodpovední pracovníci 
strojovňu fontány uzatvorili, vodu vy-
pusti li, vypli hlavný isti č a tým pádom 
aj venti látor. Strojovňa nebola vetra-
ná a počas zimy vo vlhkom prostredí 
opäť všetko zoxidovalo, čerpadlo bolo 
zanesené bahnom. Firma, ktorá fon-
tánu predtým dvakrát spojazdnila, tak 
tretí krát odmietla urobiť s tým, že ide 
jednoznačne o zanedbanú údržbu. 
Podľa vyjadrenia L. Dubasa bude v bu-
dúcnosti  potrebné nájsť odborne spô-
sobilého človeka, ktorý má skúsenosti  
s prevádzkou a údržbou takéhoto typu 
fontány. Či sa tak stane ešte toto leto, 
nespresnil ani on, ani riaditeľ Služby 
Michal Šandrik.

-ada-

Byhos investoval do solárneho ohrevu vody
V priebehu predošlých dvoch 

týždňov prebiehali na streche ko-
tolne K6, ktorá sa nachádza v are-
áli Materskej školy na ulici Mati ce 
slovenskej, prípravné 
práce a následná inšta-
lácia solárnych panelov 
s príslušnou techno-
lógiou ako sú rozvody, 
čerpadlá, meracia a re-
gulačná technika a zá-
sobníky solárnej kva-
paliny pre ohrev vody. 
Podľa vyjadrenia riadi-
teľa Byhosu, s. r. o. Víta 
Babjarčíka chcú takým-
to spôsobom do budúc-
nosti  ušetriť a lacnejšie 
vyrábať teplú úžitkovú 
vodu. „Solárne panely 
s ďalším technickým 
vybavením sú fi nancované z vlast-
ných prostriedkov. Realizácii akcie 
predchádzala verejná súťaž, oslo-
vili sme viacero fi riem, v užšom 
výbere sme komunikovali s tromi. 

Výberovým konaním bolo rozhod-
nuté realizovať solárny systém 
Herz fi rmou VPK Prešov. Náklady 
na celú investí ciu nepresiahnu 

čiastku 100 ti síc eur,“ vyčíslil. Ďalej 
v skratke priblížil technické rieše-
nie celej akcie. „Firma nám dodala 
50 solárnych panelov - kolektorov 
typu HERZ CS 150 AF s jednotkovou 

plochou približne dva metre štvor-
cové a s výkonom jeden kilowatt . 
Predpokladá sa, že za dostatočného 
slnečného svitu môže systém v let-

ných mesiacoch po-
kryť 80 až 100 percent 
spotreby tepla na vý-
robu teplej úžitkovej 
vody a v ostatných 
mesiacoch bude na-
pomáhať jej výrobe, 
čím sa znížia celko-
vé náklady.“ Riaditeľ 
Byhosu skonštatoval, 
že akcia bola technic-
ky aj organizačne dob-
re pripravená, keďže 
v priebehu dvoch týž-
dňov bola realizovaná 
vrátane tlakovania 
systému, technického 

zácviku obsluhy a systém ako tech-
nologický celok bol koncom minu-
lého týždňa spustený do skúšobnej 
prevádzky. Technicky ju zabezpečo-
val a dozoroval Tibor Paňko. -ada-
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Editoriál
K chaosu dnešnej doby vo veľ-

kej miere prispieva neschopnosť 
dodržiavať dohody, sľuby, neo-
chota akceptovať pevné pravidlá, 
ale aj málo rešpektu k ostatným. 
Začnem tými dohodami a sľubmi. 
Pokiaľ sa človek raz s niekým na 
niečom dohodne, alebo niekomu 
niečo sľúbi, je jeho svätou povin-
nosťou to aj splniť. Pretože jeho 
náproti vok to nielenže očakáva, 
ale podľa konkrétnej dohody si 
zariadi mnoho ďalších vecí. Čo sa 
týka tých pravidiel, mám pocit, že 
dnes veľa ľudí hľadá každú ces-
ti čku, ako ich obísť. Treba pove-
dať, že úspešne, a tak to potom 
aj vyzerá. Jeden výsti žný príklad 
za všetky je cestná premávka. 
Nemám na mysli konkrétne tú 
v našom meste, lebo v súčasnos-
ti  by bola katastrofálna, aj keby 
všetci šoféri do bodky dodržiavali 
zákon, ale všeobecne. Pristavím 
sa ešte pri tom nedostatku reš-
pektu k iným. Ako inak nazvať 
napríklad situáciu, keď sa niekto 
dokáže o jedenástej v noci alebo 
cez víkend dožadovať „neodklad-
nej“ (v úvodzovkách preto, lebo 
väčšinou ide o banality, ktoré by 
pokojne počkali do ďalšieho dňa 
alebo začiatku nového týždňa) 
pomoci alebo služby od človeka, 
ktorý je rád, že po celodennej 
náročnej šichte alebo nabitom 
pracovnom týždni má konečne 
voľno a potrebuje si oddýchnuť. 
Staré známe – nerob iným to, čo 
nechceš, aby robili oni tebe, ozaj 
platí . Akurát nestačí, keď sa tým-
to heslom bude riadiť pár uvedo-
melých jedincov a ostatní budú 
mať pocit, že môžu všetko...

Ospravedlnenie
V 26. vydaní Stropkovského Spektra, v článku Tradičné remeslá v okre-

se Stropkov pomaly vymierajú, sme napísali, že kováč Dávid Kapa pochádza 
z obce Turany nad/Ondavou. V skutočnosti  je však Miňovčan. Za chybu sa 
ospravedlňujeme.      -red-

Ondrej Brendza sa slávnostne rozlúčil 
s bývalým dvojnásobným primátorom

Úvod minulotýždňového mest-
ského zastupiteľstva sa niesol v sláv-
nostnom duchu. Súčasný primátor 
Stropkova Ondrej Brendza sa ofi ciálne 
rozlúčil s bývalým dvojnásobným šé-
fom radnice a súčasným zamest-
nancom MsÚ Stropkov Michalom 
Polákom, ktorý od prvého júla od-
chádza do starobného dôchodku. 
Poďakoval mu za jeho doterajšiu 
prácu aj úspechy, ktoré dosiahol 
počas dvoch volebných období vo 
funkcii. Michal Polák si vo svojej 
ďakovnej reči okrem iného zaspo-
mínal, s akými problémami zápasi-
lo mesto vtedy. „V deväťdesiatych 
rokoch bolo v Stropkove napríklad 
málo základných škôl a bolo po-
trebné postaviť ďalšiu (súčasnú 
ZŠ na Konštantí novej ulici), dnes 
je situácia presne opačná,“ skon-
štatoval. V krátkosti  priblížime ka-
riéru bývalého dvojnásobného strop-
kovského primátora. Michal Polák sa 
narodil 10. júna 1953 v Stropkove. 
Vyštudoval Strednú priemyselnú 
školu elektrotechnickú v Prešove, 

v štúdiu pokračoval na Vysokej škole 
technickej v Košiciach na elektrotech-
nickej fakulte, odbore silnoprúdová 
elektrotechnika. Jeho prvým praco-
viskom bolo JRD Ondava Stropkov. 

Snáď najvýznamnejším obdobím jeho 
života bolo rozpäti e rokov 1990 až 
1998, v ktorom počas dvoch voleb-
ných období zastával funkciu primáto-
ra mesta Stropkov (Okrem neho sedel 

v primátorskom kresle dve volebné 
obdobia za sebou len Peter Obrimčák – 
pozn. red.). Prvé slobodné komunálne 
voľby po roku 1989 sa konali v dňoch 
23. a 24. novembra 1990. O funkciu 

primátora sa uchádzali Pavol Kačic, 
Michal Polák a bývalý predseda 
MsNV Ján Horváth. Voliči napokon 
rozhodli o tom, že nasledujúce šty-
ri roky mesto viedol Michal Polák. 
Bol rekordérom v podiele získaných 
hlasov. Bolo ich 3 136, čo predsta-
vovalo 75,82-percentný podiel. 
O štyri roky neskôr sa voľby konali 
v dňoch 18. a 19. novembra 1994. 
Do primátorských volieb sa prihlá-
silo až osem kandidátov. Funkciu 
obhájil Michal Polák, keď mu 
svoj hlas odovzdalo 1 789 voličov 
z 3 528 zúčastnených. V roku 1998 
ho na poste primátora nahradil 
Ladislav Paňko. Michal Polák v po-

sledných rokoch pred odchodom do 
dôchodku pracoval ako referent pre 
koordináciu projektov na Odbore vý-
stavby, regionálneho rozvoja a život-
ného prostredia MsÚ Stropkov. -ada-

Na zastupiteľstve prerokovali hospodárenie za rok 2014
Jedným z hlavných bodov minu-

lotýždňového mestského zastupiteľ-
stva bolo prerokovanie záverečného 
účtu mesta Stropkov za rok 2014. 
Rozpočet bol schválený na zasadnutí  
MsZ 11. decembra 2013 s prebytkom 
vo výške 379 eur. V priebehu roka 
2014 bol sedem krát upravovaný. 
Po všetkých úpravách bol schvále-
ný s prebytkom vo výške 30 648 eur. 
Predložený Záverečný účet mesta 
za uplynulý rok obsahoval súhrnný 

prehľad o hospodárení za rozpočto-
vý rok 2014. Mesto vlani hospodárilo 
s prebytkom 61 169,45 eura. V zmysle 
zákona sa na účely tvorby peňažných 
fondov pri vysporiadaní prebytku roz-
počtu obce z prebytku vylúčili nevy-
čerpané účelové prostriedky v celko-
vej sume 140 403,19 eur.

Výsledok hospodárenia tak pred-
stavuje schodok 79 233,74 eur. Rozdiel 
medzi príjmovými a výdavkovými fi -
nančnými operáciami mesta (prijaté 

úvery a splátky úverov) je prebytok 
vo výške 207 960,06 eura, ktorý bol 
použitý na kryti e schodku hospodáre-
nia. Zostatok fi nančných prostriedkov 
na bežných účtoch predstavuje sumu 
269 129,51 eur. Základom pre výpo-
čet do fondov je suma 128 726,32 
eur. Finančné prostriedky v sume 
110 404,54 eura samospráva prevedie 
do Rezervného fondu a 18 321,54 eur 
za predaj bytov pôjde do Fondu rozvoja 
bývania.    -ada-

Primátor s riaditeľmi uzavreli školský rok
V piatok predpoludním sa na 

Mestskom úrade konalo stretnuti e 
primátora Ondreja Brendzu s ria-
diteľmi stropkovských škôl a škol-
ských zariadení. Okrem osprave-
dlneného riaditeľa SOŠ na Hlavnej 

sa na ňom zúčastnili všetci zástup-
covia materských, základných, 
stredných i pobočky vysokej školy 
v Stropkove, kolektí v školského úra-
du i vedúci odboru školstva Tibor 
Kubička. Nechýbali ani riaditeľky 

oboch základných umeleckých škôl. 
Primátor na sklonku školského roka 
poďakoval prítomným za spoluprá-
cu i záslužnú prácu všetkých pe-
dagógov v meste. Zároveň vyjadril 
presvedčenie, že samospráva musí 

byť partnerom všetkých škôl a za-
riadení na svojom území, bez ohľa-
du na ich zriaďovateľa. „Je jedno, 
či ide o strednú školu v pôsobnosti  
kraja, cirkevnú školu alebo súk-
romnú ZUŠ-ku, vo všetkých dostá-

vajú vzdelanie strop-
kovské deti , preto 
všetky školy v meste 
vnímam ako naše,“ 
povedal primátor. 
V diskusii sa zaobe-
rali problemati kou 
stredného školstva 
v Stropkove, demo-
grafi ckým vývojom 
najmladšej generácie 
i aktuálnym problé-
mom v meste viac 

či menej súvisiacich so školstvom. 
Predstavou primátora je organizo-
vať podobné stretnuti a minimálne 
raz za tri mesiace. To najbližšie by sa 
malo uskutočniť pred začiatkom na-
sledujúceho školského roka. -msú-
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Polícia hlási
 Našla mínometný granát

Minulý pondelok popoludní ozná-
mila na políciu v Stropkove 47-roč-
ná žena z obce Tokajík nález munície 
z druhej svetovej vojny. Našla ju približ-
ne 300 metrov za obcou Tokajík sme-
rom na obec Vyšný Hrabovec, asi dva 
kilometre vedľa cesty. Na miesto bola 
vyslaná policajná hliadka, ktorá zisti la, 
že sa jedná o mínometný granát z ob-
dobia druhej svetovej vojny. Miesto 
nálezu munície bolo hliadkou zabezpe-
čené do príchodu pyrotechnika, ktorý 
ju zaisti l za účelom zneškodnenia.

Na školách hľadali drogy
Minulú stredu v dopoludňajších 

hodinách sa konala preventí vno-bez-
pečnostná akcia pod názvom ,,Čisté 
školy - drogy,, na teritóriu služobné-
ho obvodu Okresného riaditeľstva 
Policajného zboru vo Svidníku. Akcie sa 
zúčastnilo desať policajtov a služobný 
pes. Za prítomnosti  riaditeľa jednej zo 
stredných škôl v Stropkove bola vyko-
naná kontrola priestorov šatní. Druhou 
školou, ktorá bola vybraná na túto 
akciu, bola jedna zo základných škôl 
v Stropkove, kde takti ež za prítomnosti  
riaditeľa školy bola vykonaná kontrola 
v dvoch triedach. Kontrolované boli aj 
školské tašky žiakov. Počas akcie neboli 
nájdené žiadne omamné a psychotrop-
né látky, takti ež neboli zistené žiadne 
poznatky k distribúcií a používaniu 
zakázaných návykových látok, prejavy 
extrémizmu a rasovej neznášanlivosti , 
ani iné porušenia právnych predpisov.

Na minulotýždňovom mestskom zastupiteľstve tlmočil jeden z poslancov 
návrh občanov, ktorí by uvítali, keby si mohli v Stropkove predplati ť konkrétne 
parkovacie miesto. V dnešnej ankete sme sa piati ch respondentov opýtali, čo si 
o takomto návrhu myslia. Tu sú ich odpovede.

Uvítali by ste možnosť 
predplatiť si parkovacie miesto?

p. Drotár (Krušinec): Všimol som 
si, že niektoré autá stoja na parkovisku 
na námestí  pravidelne celé dni. Ostatné 
potom nemajú kde zaparkovať. Možno 
by to bolo riešenie dať ľuďom možnosť 
predplati ť si parkovacie miesta nejakou 
rozumnou čiastkou. Tí, ktorí by si ich 
predplati li, by ich mali stále k dispozícii, 
ostatní by sa museli zariadiť. Myslím si, 
že keby bola cena parkovacieho miesta 
výhodná aj pre bežných ľudí, určite by 
túto možnosť využili.

Michal (Bžany): Ťažko povedať. 
Niekto má jedno auto, niekto dve. 
Myslím si, že ľudia dnes počítajú kaž-
dú korunu, sú citliví na rôzne poplat-
ky, takže neviem, či by bol v Stropkove 
záujem o platené parkovacie miesta. -ada-, -Bd-

Rudo (Stropkov): To by záležalo 
od toho, aký by bol poplatok za par-
kovacie miesto. Keby bol veľmi vy-
soký, tak by asi ľudia nemali záujem. 
Ale keby bol prijateľný aj pre bežných 
ľudí, myslím, že by si parkovacie mies-
ta mnohí zaplati li. Ja bývam v panelá-
ku za poštou a s parkovaním je to tam 
katastrofa. Keby bola dobrá cena za 
parkovacie miesto, možno by som si 
ho aj sám predplati l.

Jožo (Stropkov): Myslím si, že to 
nie je dobrý nápad. Tí, ktorí si to budú 
môcť dovoliť, si parkovacie miesto 
zaplati a a ostatní nebudú mať kde 
parkovať. Pozrite sa napríklad na ná-
mesti e. Je tu veľká nevyužitá plocha 
a minimum miesta na parkovanie. 
Pokojne tu mohli urobiť ešte jeden 
parkovací pás, čím by sa problém 
s parkovaním v meste aspoň čiastoč-
ne vyriešil. Ďalším problémom je, že 
ľudia sa vyvážajú autom aj na kratšie 
vzdialenosti , ktoré by mohli v pohode 
prejsť peši. Aj tým zbytočne kompliku-
jú situáciu s parkovaním.

Lukáš (Stropkov): Ja nie som vo-
dič, takže tento problém sa ma netýka. 
Ale vo všeobecnosti  je to podľa mňa 
dobrý nápad, pretože veľakrát vidím 
pri panelákoch parkovať autá z iných 
miest a ľudia, ktorí tam bývajú, ne-
majú kde zaparkovať. Možno by bolo 
riešením postaviť aj garáže, ktoré by si 
mohli ľudia kúpiť. Parkovacie miesto 
je niečo podobné ako garáž, takže ľu-
dia by mali mať ti ež možnosť kúpiť si 
ho, samozrejme za rozumnú cenu.

Medzi ocenenými novinármi bol aj Peter Novák
Minulý týždeň sa v priestoroch 

Knižnice pre mládež mesta Košice 
uskutočnilo vyhodnotenie jubilejné-
ho 20. ročníka autorskej súťaže no-
vinárov východoslovenského regió-
nu za rok 2014, ktorú zorganizovala 
Regionálna organizácia Slovenského 
syndikátu novinárov v Košiciach.

Porota v zložení Mgr. Peter 
Kubinyi (predseda) z týždenníka Plus 
7 dní a Katedry žurnalisti ky FF UK 
Brati slava, PhDr. Katarína Čižmáriková, 
predsedníčka RO SSN Košice, PhDr. 
Marián Gladiš, PhD., odborný asis-
tent na FF UPJŠ Košice a člen výboru 
RO, posudzovala 87 príspevkov a päť 

fotografi í od 44 autorov žijúcich a pôso-
biacich na východnom Slovensku.

V kategórii analyti cké žánre si 
druhú cenu odniesol bývalý šéfre-
daktor Stropkovského Spektra a te-
rajší hovorca mesta Stropkov Peter 
Novák. Zabodoval sériou článkov 
z roku 2014 pod názvami Mesto 
žiada o ďalší úver!, Práce neodsú-
hlasili, faktúru vráti li, no žiadajú 
272-ti sícový úver, Primátor vypove-
dal pred súdom!, Dohodu o urov-
naní súd zamietol, mesto (zati aľ) 
plati ť nemusí a Primátor opätovne 
odvolal svoje „odvolanie“. Srdečne 
blahoželáme.

-red-
Foto: Tomáš Čižmárik

Počas leta chystajú v Breznici zaujímavé akcie
Breznické kultúrne leto je zná-

me rôznymi zaujímavými akciami pre 
všetky vekové kategórie. Tohto roku 
je jeho ofi ciálny začiatok naplánova-
ný na sobotu 4. júla, neofi ciálne ho 
však odštartovala tradičná guláš par-
ty pre dôchodcov už posledný júnový 
piatok. „V popoludňajších hodinách 
sme v areáli bývalého PD Breznica 
prichystali guláš a grilovačku, nechý-
bal ani folklórny súbor. Počas tohto 
posedenia sme dohodli s dôchodca-
mi aj presný termín a cieľ výletu,“ 
uviedol starosta Breznice Slavomír 
Brendza. V sobotu 4. júla sa na ihris-
ku stretnú pri športových hrách deti  
z obce, ale aj z okolia. Organizátori 
pre nich pripravujú zaujímavé súťaže 

a sladké odmeny. Na programe bude 
aj futbalový zápas mládeže do 16 
rokov, kde proti  hráčom Breznice 
nastúpi zmiešaný výber z takzvanej 
Brusnickej doliny. Potom bude trávna-
tá plocha patriť dospelým mužstvám, 
kde si medzi sebou zmerajú sily ženatí  
a slobodní. Pre mamičky je pripravený 
volejbalový turnaj. Záver prvého dňa 
Breznického kultúrneho leta bude 
patriť zábave, o ktorú sa postará kape-
la Duo Relax. „Obecné zastupiteľstvo 
schválilo aj fi nančnú podporu pre 
ďalšie akcie ako Rómfest či hudobný 
festi val pre mládež. Je na samotných 
Rómoch a mladých ľuďoch z obce, či 
budú mať záujem spomínané podu-
jati a zorganizovať. Pokiaľ áno, obec 

ich podporí,“ sľúbil S. Brendza. Záver 
Breznického kultúrneho leta sa

ponesie v znamení dožiniek, 
ktoré by sa mali uskutočniť v sobotu 
29. augusta. Nateraz ešte nie je isté, 
či ich zorganizujú, tak ako po minulé 
roky, na obecnom ihrisku, alebo v are-
áli bývalého PD Breznica. „Uvidíme, 
ako budeme stáť s prácami v areáli, 
či bude hotové parkovisko, pódium, 
jazdiareň a ďalšie priľahlé plochy. 
Pokiaľ áno, zorganizujeme dožinky 
tam, v opačnom prípade budú na ih-
risku,“ uvažoval starosta a doplnil, že 
čo sa týka skladby kultúrneho progra-
mu, v súčasnosti  rokujú s viacerými 
súbormi, takže zati aľ nie je defi nití vne 
uzavretý.    -ada-
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Smútočné oznámenie
Mal som Vás všetkých rád a chcel som ešte žiť, 
ale prišla chvíľa, keď som Vás musel opusti ť. 
Neplačte za mnou, moji drahí, nechajte ma tí ško spať,
čo mi bolo súdené, muselo sa stať... 

Dňa 19. júna 2015 nás vo veku 45 rokov navždy opus-
ti l náš drahý manžel, otec, syn, brat a švagor Stanislav 
Jakub zo Stropkova. Ďakujeme všetkým príbuzným 
a známym, ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej 
ceste za prejavy sústrasti  a kveti nové dary.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Smútočné oznámenie
Dňa 24. 6. 2015 nás vo veku 63 rokov navždy opusti l 

náš drahý manžel, otec a dedko Juraj Očipka z Tokajíka. 
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s nim 
prišli rozlúčiť na jeho poslednej ceste, za prejavy sústras-
ti  a kveti nové dary.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
Bolesťou unavený, tí ško zaspal,
zanechal všetko, čo mal rád.
Dňa 24. 6. 2015 si pripomíname štvrté výročie smrti  

nášho milovaného syna, otca, brata, švagra, manžela 
Jána Konára z Krišľoviec. Kto ste ho poznali, venujte mu 
spolu s nami ti chú spomienku a modlitbu.

Spomienka
Dňa 26. 6. 2015 uplynuli dva roky od smrti  nášho mi-

lovaného otca a dedka Jána Dzurjanina z Kručova. Kto 
ste ho poznali, venujte mu spolu s nami ti chú spomienku 
a vrúcnu modlitbu.

S láskou spomínajú deti  Ján, Slavomír
a Silvia s rodinami.

Spomienka
Ťažko je vysloviť, čo cíti me,
keď k Tvojmu hrobu chodíme.
Spi sladko svoj večný sen,
v spomienkach sme pri tebe každý deň.
Dňa 28. 6. 2015 sme si pripomenuli 9. výročie a chví-

le, čo nás navždy opusti la naša drahá dcéra, mamka, 
manželka a sestra Eva Perhačová, rod. Kobularčíková zo Šandala.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
Dňa 30. 6. 2015 uplynú dva roky od smrti  našej mi-

lovanej mamičky, babky a prababky Márie Mihokovej 
z Chotče. Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami ti chú 
spomienku a vrúcnu modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
Dňa 1. 7. 2015 uplynie rok, čo nás navždy opus-

ti la naša drahá manželka, mamička a babička Dorota 
Glusová zo Stropkova. Kto ste ju poznali, venujte jej ti -
chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smúti aca rodina.

Primátor ocenil najlepších žiakov a kolektívy
Minulý štvrtok sa v reprezen-

tačnej sále Kašti eľa konala milá sláv-
nosť. Najlepší žiaci a kolektí vy strop-
kovských škôl si tam z rúk primátora 
Ondreja Brendzu prevzali ocenenia 
a vecné ceny za svoje celoročné 
snaženie. Na úvod všetkých privítal 
vedúci OŠK Tibor Kubička, potom 
prišlo na rad samotné oceňovanie 
a následne aj zápis do pamätnej kni-
hy. Ako bonus dostal každý ocene-
ný aj poukážku na porciu zmrzliny. 

V závere O. Brendza poprial všetkým 
deťom vydarené prázdniny. Za ZŠ na 
Hrnčiarskej ulici si ocenenia prevza-
li Estera Gumanová, Pavol Bobák 
a Miroslav Kapa, za ZŠ na Mlynskej 
ulici Lívia Andrejovská, Karin 
Luberdová, Michal Jancura a kolek-
tí v volejbalisti ek 8. a 9. ročníka – Sára 
Tomková, Simona Tabišová, Monika 
Štefanišinová, Katarína Bodnárová, 
Katarína Sakarová, Katarína 
Zápotocká, Paula Rusnáková, 

Zuzana Konárová, Simona Hricková, 
Simona Polončáková, Eva Jancová, 
za ZŠ na Konštantí novej ulici Pavol 
Džopko, Marek Bujdoš, Viktor 
Mačuga a Caroline Olívia Cichá, za 
ZUŠ F. Veselého Samuel Kopolovec, 
Šimon Lukáč, Kamila Paličková 
a kolektí v žiakov tanečného od-
boru Alena Malaťaková, Timea 
Moskaľová, Adriana Semančíková, 

Lucia Kmecová, za SZUŠ Miriam 
Bučková a spevácka skupina 
„Romanotrio“ – Klaudia Fedáková, 
Katrina Kurejová, Iveta Goroľová 
a za CZŠ sv. Petra a Pavla Andrej 
Timotej Senaj, Viktória Kitľanová 
a šachové družstvo školy – Eduard 
Paňko, Dominik Ivančo, Laura 
Volčková, Jozef Sasarák. 

-ada-

Prímestské letné tábory organizujú 
všetky stropkovské základné školy

Tak ako každý rok, aj tento or-
ganizujú stropkovské základné ško-
ly prímestské letné tábory. Deťom 
poskytnú možnosť zabaviť sa, a zá-
roveň sa ich rodičia nemusia báť 
o dozor nad svojimi ratolesťami. 
Základná škola na Mlynskej organi-
zuje letný školský tábor Piráti  z mly-
na v termíne od 6. až 10. júla 2015 
v čase od 8.00 do 16.00 hod. Pre 
deti  budú pripravené vychádzky do 
prírody, zábavné hry a súťaže, tvo-
rivé dielne, tanec, loptové hry, náv-
števa kúpaliska či výlet do Svidníka. 
Organizátori zabezpečujú obed, 
olovrant, pitný režim, poistné a ces-
tovné. Prihlášky môžete poslať do 
30. júna 2015. Poplatok je vo výške 
25 eur. Základná škola na Hrnčiarskej 
organizuje letný tábor s názvom 
Z rozprávky do rozprávky v termíne 
od 17. do 28. augusta 2015 v čase 
od 8.00 do 13.00 hod. Pre deti  sú 
pripravené olympijské hry, návšte-
va ZOO, opekačka, tvorivá dielňa, 
šantenie pri vode, turisti ka. Denný 
poplatok je dve eurá, je v ňom zahr-
nutý pitný režim a desiata. Základná 

škola na Konštantí novej ulici organi-
zuje letný tábor v termíne od 6. až 
10. júla 2015. Prihlásených je 32 
žiakov. Program je veľmi pestrý, na-
príklad pasovanie za člena tábora, 
zábavné hry, športové popoludnie, 
návšteva ZOO a kúpaliska, turisti cká 
vychádzka, hľadanie pokladu, tvo-
rivé dielne. Obed, olovrant a pitný 
režim bude zabezpečený. Cirkevná 
základná škola sv. Petra a Pavla ti ež 
organizuje prímestský letný tábor 
v termíne od 13. do 17. júla 2015 
v čase od 8.00 do 16.00 hod. V prí-
pade záujmu aj od 20. do 24. júla 
2015. Pre deti  bude sprístupnené 
detské ihrisko a veľké ihrisko v areá-
li školy. Okrem toho budú priprave-
né skautské hry, návšteva kúpaliska, 
výlet do Svidníka, deti  strávia jednu 
noc v škole. Výška poplatku ešte nie 
je presne určená, no bude maxi-
málne v hodnote troch eur. V tejto 
sume bude zahrnutý olovrant, obed 
a pitný režim. Tábor bude mať názov 
Radosť rozdávaním rasti e a jeho cie-
ľom je rozdávať radosť ostatným.

-pet-

Zisťovali sme, ako budú počas 
prázdnin fungovať materské školy

Blíži sa leto. Školákov a škôlká-
rov čakajú dva mesiace sladkého 
oddychu. Čo však v prípade rodičov, 
ktorí nemajú komu zveriť svoje malé 
ratolesti ? Prinášame kompletný 
prehľad prevádzkovania materských 
škôl počas letných prázdnin. MŠ a ŠJ 
pri MŠ Andreja Hlinku v Stropkove 
bude otvorená v dňoch od 1. júla 
do 17. júla 2015 a zatvorená od 
20. júla do 31. júla 2015. V auguste 
nebude v prevádzke od 3. augusta 
do 31. augusta 2015. Elokovaná 
trieda na Vranovskej ulici bude 
v mesiacoch júl - august 2015 zatvo-
rená od 1. júla do 31. augusta 2015. 
Riaditeľka materskej školy informu-
je zákonných zástupcov o možnosti  
dochádzky detí  v prázdninových 

mesiacoch do niektorej z nich, vo-
pred určenej. Prevádzka v škôlke za-
čne 2. septembra 2015. MŠ a ŠJ pri 
MŠ Mati ce slovenskej v Stropkove 
bude zatvorená od 1. júla do 31. júla 
2015 a potom od 20. augusta do 
31. augusta 2015. V prevádzke bude 
od 3. augusta do 19. augusta 2015. 
Elokovaná trieda na Bokšanskej 
ulici bude v mesiacoch júl a august 
zatvorená od 1. júla 2015 do 31. au-
gusta 2015. Riaditeľka tejto ma-
terskej školy informuje zákonných 
zástupcov o možnosti  dochádzky 
detí  v prázdninových mesiacoch do 
niektorej z nich, vopred určenej. 
Prevádzka v škôlke začne 2. septem-
bra 2015.

-pet-
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Na juniálese obdivovali aj výkony silákov
Záver minulého týždňa sa niesol v znamení country. Na Námestí  SNP 

sa toti ž uskutočnil Country juniáles. Po jeho otvorení o šestnástej nasledo-
vali súťaže pre deti  aj dospelých, najmenších potešila aj možnosť povoziť 
sa na koníkovi. Majstri kuchári sa prezentovali svojimi domácimi „naľeš-
nikmi“, spomedzi štyroch tí mov napokon vyhrali TÍ PEKNÍ v zložení Aneta 

Vašková a Alfonz Stolárik. O osemnástej si zmerali sily 
mocní chlapi, ktorí súťažili v zdvihu klady nad hlavu, 
v mŕtvom ťahu s olympijskou činkou, v super yoke 
(nosenie bremena na chrbte), v nosení 80-kilových 
kufrov na určitú vzdialenosť, v prevracaní pneuma-
ti ky z traktora (400 kg) a v zdvihu 42-kilovej jedno-
ručnej činky nad hlavu. Do súťaže sa prihlásilo šesť 
borcov a treba povedať, že všetci si počínali skvele. 
Po konečnom sčítaní bodov napokon zvíťazil Marek 
Paľo (33 bodov), v tesnom závese za ním skončil mi-
nuloročný víťaz Róbert Bľacha (31 bodov), bronzovú 
priečku obsadil Marek Bujdoš (22,5 bodov), štvrtý 
skončil Miloš Vanda (22 bodov), piate miesto obsa-
dil Marián Hanák (12,5 bodov) a poradie uzatváral 
Marek Goroľ (7 bodov). „Borci podali vynikajúce vý-
kony pred početným publikom, bola to výborná pre-
vierka formy pred Chotčanským silákom,“ skonštato-
val hlavný rozhodca Pavol Glovacký a zároveň na toto 

atraktí vne podujati e pozval širokú 
verejnosť. Vo večerných hodinách 
bola na programe country zábava. 
Okrem rôznych atrakcií pripravili 

organizátori pre návštevníkov aj sú-
ťaž o naj country oblečenie osobit-
ne v kategóriách detí  a dospelých. 

-ada-
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Nákup tovaru cez internet prináša mnohé riziká
Obeťami podvodov sa stalo aj niekoľko Stropkovčanov

Online prevody a kúpa tovaru 
cez internet je čoraz častejšia. Sú prí-
pady, keď predávajúci žiada od ku-
pujúceho platbu za daný tovar alebo 
službu vopred. S týmto sú spojené 
riziká a veľakrát sa to končí podvo-
dom. Aj v Stropkove sa stali takéto 
prípady. Poškodení urobili úhradu za 
tovar predávajúcemu na účet, nedo-
stali však tovar a ani svoje peniaze 
späť. Zaujímalo nás, ako má dotknu-
tá osoba v takejto situácii postupo-
vať. „Klient by mal v prvom rade 
kontaktovať obchodníka a žiadať 
ho o nápravu. Ak sa tým nič nevy-
rieši, poškodený môže reklamovať 
kartovú transakciu vo svojej banke. 
Tá ju bude riešiť v reklamačnom 
procese. V tomto prípade je najlep-
šie, ak klient poskytne banke všetky 
potrebné informácie o transakcii 
a jeho komunikácii s obchodníkom. 
Banka bude komunikovať s bankou 
predávajúceho a ak sa preukáže, 
že klient tovar nedostal, zvyčajne 
sa mu peniaze vráti a,“ hovorí Peter 
Mulík, riaditeľ pobočky Prima banky 
v Stropkove. Veľmi dôležité je rozli-
šovať, o akú situáciu ide. Klient môže 
tovar zaplati ť cez internet platobnou 
kartou alebo urobiť úhradu prevod-
ným príkazom. Ak sa platí  kartou, je 
možná reklamácia v banke. V prvom 
rade sa od klienta žiada, aby sa naj-
prv vo svojom mene pokúsil s ob-
chodníkom vyriešiť vrátenie peňazí 
sám. No ak sa s predávajúcim nedo-
hodne, môže takúto transakciu re-
klamovať prostredníctvom banky. Ak 
ide o platenie prevodným príkazom, 

je potrebné, aby sa klient obráti l na 
obchodníka a pokúsil sa vyriešiť si-
tuáciu s ním. Potom požiada banku 
o sprostredkovanie vrátenia úhrady. 
Peniaze budú vrátené iba v tom prí-
pade, ak s tým druhá strana súhlasi-
la. V opačnom prípade sa poškode-
ný musí obráti ť na políciu, s ktorou 
sme sa skontaktovali aj my. „Skôr, 
ako na políciu, by sa občania mali 
obráti ť na súd a žiadať vrátenie pe-
ňazí v občiansko-právnom konaní. 
Polícia toti ž nerieši samotné vráte-
nie peňazí, to znamená, že nemôže 
nikomu prikázať ich vráti ť. Bude sa 
však zaoberať tým, či takýmto ko-
naním obchodníka nedošlo k spá-
chaniu trestného činu. Ak sa zistí , 
že k nemu došlo, vec je postúpená 
prokurátorovi a ten podáva obža-
lobu na súd. V trestnom súdnom 
procese následne sudca rozhodne 
o vine alebo nevine konkrétnej oso-
by a ak skonštatuje vinu, tak určí aj 
výšku trestu. Zároveň súd v trest-
nom súdnom procese môže prikázať 
odsúdenému náhradu škody. Ak tak 
súd neurobí, odkáže poškodené-
ho v otázke škody na občiansko-
právne konanie,“ vyjadril sa Daniel 
Džobanik, krajský policajný hovorca. 
Zisťovali sme aj to, čo klienta naozaj 
čaká pri vybavovaní takejto reklamá-
cie. „Klient podá žiadosť o vybave-
nie reklamácie na najbližšej poboč-
ke svojej banky. Identi fi kácia je len 
občianskym preukazom. V prípade 
potreby ďalšieho dokladovania pra-
covník banky vyzve klienta na dopl-
nenie informácií (napr. potvrdenia, 

správy od obchodníka a pod). Každá 
takáto reklamácia sa posudzuje in-
dividuálne a jej vybavovanie závisí 
od konkrétnej situácie, ktorá sa 
poškodenému stala. Riešenie re-
klamácií, ktoré sa týkajú realizova-
ných plati eb cez internet, je pomer-
ne zdĺhavé a ak ide o zahraničnú 
transakciu, môže to trvať aj niekoľ-
ko týždňov. Vo väčšine prípadov, ak 
sa obchodníkovi preukáže, že tovar 
klientovi nedodal, musí mu vráti ť 
peniaze,“ priblížil Peter Mulík. Pred 
akoukoľvek platbou cez internet, 
ktorá sa uskutoční či už platobnou 
kartou alebo prevodným príkazom, 
je potrebné overiť si predávajúceho, 
jeho spoľahlivosť a dôveryhodnosť. 
„Klientom radíme, aby pri platení 
cez internet používali iba bezpečné 
a overené stránky. Pred poskytnu-
tí m údajov o karte sa presvedčte, či 
sú informácie prenášané bezpečnou 
cestou a stránka je zabezpečená cer-
ti fi kátom (SSL, resp. SET protokol). 
Indikátorom bezpečnej stránky je 
protokol htt ps:// v adresnom riadku 
a ikona zlatého zámku. Kliknutí m 
naňho si môžete overiť informá-
cie o bezpečnostnom certi fi káte, 
ktoré potvrdzujú zabezpečenie šif-
rovania komunikácie. Okrem toho 
môže byť na stránke umiestnené aj 
logo MasterCard SecureCode alebo 
Verifi ed by VISA. Pred objednaním 
tovaru alebo služby si nezabudnite 
pozorne prečítať kompletné obchod-
né podmienky, informácie o pravi-
delných poplatkoch a poznamenajte 
si e-mailovú adresu obchodníka pre 

prípad stornovania predplatného. 
Vyžiadajte si od predávajúceho po-
tvrdenie objednávky a uchovajte si 
ho pre prípad reklamácie alebo kon-
troly zaúčtovanej transakcie. Nikdy 
neposkytujte svoje osobné alebo 
identi fi kačné údaje platobnej karty 
okrem ich nevyhnutného zadania 
pri vykonávaní platobnej operácie 
(napr. číslo karty, CVV kód či iné cit-
livé údaje, dátum narodenia a pod.) 
pri nákupoch cez internet. V žiad-
nom prípade neposielajte svoje 
identi fi kačné údaje či identi fi kačné 
údaje karty, ani ich telefonicky ne-
poskytujte neznámym osobám. Pri 
platení zadávate číslo karty - 16 
miestny kód na prednej strane, plat-
nosť karty - dátum, dokedy je platná 
(mesiac/rok) uvedené na prednej 
strane a CVV2/CVC2 kód - posledné 
trojmiestne číslo na zadnej strane 
vedľa na podpisovom prúžku karty. 
V žiadnom prípade nezadávajte svoj 
PIN,“ uzavrel. Svoje o tom vie aj mla-
dý Stropkovčan, ktorý nám vyrozprá-
val, ako sa stal obeťou podvodu, keď 
si chcel kúpiť lístky na koncert. „Po 
dôveryhodnej mailovej komuniká-
cii som lístky zaplati l prevodom na 
účet. Tie mi však neboli doručené 
a ani vrátenia peňazí som sa nedoč-
kal. Obráti l som sa na moju banku, 
aby stornovala platbu, respektí ve 
požiadala druhú banku o vrátenie 
peňazí. Informoval som aj políciu, 
ktorá to doposiaľ rieši,“ ozrejmil.

-pet-

Transexuál Martin rozpráva o svojej premene
„Už v detstve som cítila, že niečo nie je v poriadku“.

V našej krajine sa ešte stále 
nájde veľa ľudí, ktorí nedokážu to-
lerovať inak orientovaných či tých, 
ktorí sa lepšie cíti a v tele opačného 
pohlavia. Aj vďaka týmto predsud-
kom sa homosexuáli či transsexuáli 
často stávajú obeťami nielen slov-
ných útokov. Neraz nastali prípady, 
keď sa tí to ľudia pokúsili o samovraž-
du. Porozprávali sme sa 22-ročným 
chlapcom, ktorý sa už roky oblieka 
ako žena. Tento mladý muž pochá-
dzajúci zo stropkovského okresu sa 
neváha podrobiť plasti ckej operácii. 
V celom rozhovore ho budeme oslo-
vovať v ženskom rode, keďže takto 
mu to najviac vyhovuje. Marti na , tak 
ju budeme volať, už v detstve cíti la, 
že niečo nie je v poriadku. Odmalička 
ju zaujímali rúže na pery, bábiky, 
laky na nechty. „Prvýkrát som sa 
odfoti la v mamkiných veciach, keď 
som mala asi desať rokov. Bolo to 
potajomky, keď som bola sama 

doma. Cíti la som sa vtedy úžasne. 
Od toho momentu som vedela, že 
chcem byť ženou,“ spomína. V štr-
násti ch začala nosiť úzke džínsy, ne-
skôr opätky, nesmel chýbať mejkap. 
Samozrejme, nebolo to hneď naraz. 
Všetko postupne, keďže nemala dosť 
odvahy a ti ež chcela, aby si ľudia za-
čali na jej zmenu zvykať. „Začiatky 
premeny boli veľmi kruté, chlapci 
sa zo mňa smiali a vulgárne mi na-
dávali. Na strednej som už so spo-
lužiakmi nemala žiaden problém, 
skôr so staršou generáciou. No uči-
telia mi vždy vo všetkom vyhoveli, 
veď som ti ež len človek. Mama to 
vzala celkom v pohode, dobre spo-
lu vychádzame. Doteraz si požičia-
vame oblečenie. Otec s nami nežil, 
ale on to považoval vždy za choré,“ 
opisuje. Marti na priznáva, že v ťaž-
kých chvíľach pomýšľala na samo-
vraždu. V tom čase mala známosť, 
ktorá jej dosť ublížila, tak to chcela 

vzdať. Uvedomila si však, že by ne-
chcela ublížiť svojej rodine a ľuďom, 
ktorým na nej záležalo. Preto tento 
nefungujúci vzťah ukončila, momen-
tálne je šťastne nezadaná a nehľa-
dá žiadne záväzky. Zaujímalo nás, 
ako je to vlastne s jej orientáciou. 
„Samozrejme, zaujímajú ma muži. 
So ženou som nikdy v živote nič ne-
mala,“ priznáva. Prezradila nám, že 
veľa hetero mužov by s ňou chcelo 
vyskúšať sex, pretože je to pre nich 
niečo iné, nové, možno zaujíma-
vejšie. Často o ňu prejavia záujem 
aj tí , ktorí na ňu pred svojimi ka-
marátmi nadávajú a tvária sa, že sa 
im hnusí. „Raz sa mi stalo, že som 
bola s chlapom a ten zisti l, že som 
v podstate ešte stále muž. Myslela 
som si, že utečie. Jeho reakcia ma 
však prekvapila. Povedal mi, že sa 
mu napriek tomu páčim a ostal pri 
mne,“ usmieva sa. Maťa plánuje aj 
plasti ckú operáciu, aby sa mohla 

cíti ť ešte lepšie. Túži hlavne po pr-
siach a neskôr by chcela podstúpiť 
zmenu pohlavných orgánov. Zati aľ je 
v štádiu vybavovania. Musí počkať, 
kým jej predpíšu ženské hormóny 
a po dvoch rokoch ich užívania si 
môže dať prerobiť celé telo. „Chcela 
by som mať aj rodinu. Rada by som 
mala partnera, adoptovala si s ním 
deti , keďže transsexuáli užívajú-
ci hormóny sú časom neplodní,“ 
dodala. Marti na sa teší, že oproti  
minulosti  ju ľudia vnímajú oveľa to-
lerantnejšie. Komunikuje len s tými, 
ktorým to naozaj nevadí a podpo-
rujú ju. Poradila aj tým, ktorí majú 
podobný „problém“ a boja sa vyjsť 
s pravdou von. „Jednoducho, je po-
trebné povedať to čím skôr. Vďaka 
tomu bude vaša budúcnosť ľahšia. 
O mne si veľa ľudí myslelo, že je to 
len chvíľkové. Ja to však s premenou 
myslím skutočne vážne a nikto mi 
v tom nezabráni,“ uzavrela.  -pet-
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Bratislava je pre niektorých východniarov rajom, 
pre iných peklom

Stropkovčania vyrozprávali svoje skúsenosti s hlavným mestom
Východniar v Brati slave už nie 

je pre nikoho ničím výnimočným. 
Mnohí ľudia pochádzajúci z vý-
chodného Slovenska odchádzajú 
do hlavného mesta za prácou, štú-
diom či lepším životom a možnos-
ťami. Niektorí sa tam usadia a na 
Brati slavu by nedali nikdy dopusti ť, 
iní tam ostanú na pár rokov kvô-
li vyššiemu zárobku a vráti a sa na 
východ. Názory ľudí sú rôzne. Od 
niekoho môžete počuť, že kúty 
hlavného mesta sú úžasné a nedá 
sa to s prešovským či košickým kra-
jom porovnať, iný vám zas povie 
– Brati slava nikdy viac. Aj mnoho 
Stropkovčanom si vyskúšalo takýto 
život a niektorí z nich sa s nami po-
delili o svoje zážitky či skúsenos-
ti . Stropkovčanka Dominika žije 
v hlavnom meste od októbra 2012. 
Z východu sa rozhodla odísť najmä 
kvôli lepšej práci a novým životným 
skúsenosti am. „Vycestovala som 
so svojím priateľom, na vlastnú 
päsť by som určite nešla. Mali sme 
tam ale nejakých známych,“ pri-
znáva. Po príchode do mesta si mu-
sela zháňať prácu. Podarilo sa jej to 
v jednom nemenovanom obchode 
s oblečením. „Nastúpila som tam 
ako brigádnik, keďže vyžadovali 
prax v danej pracovnej pozícii. Bola 
to vynikajúca skúsenosť vzhľadom 
na moje terajšie zamestnanie,“ 
vysvetľuje. Dominika priznáva, že 
začiatky v tomto veľkomeste neboli 
jednoduché. Museli si hľadať nové 
bývanie, prácu. Pomocnú ruku však 
dostali od jej kamarátky a priateľo-
vej sestry, ktoré tam už žili dlhšie. 
„Samozrejme, mám aj chvíle, keď 
si hovorím, že by som sa najradšej 
vráti la. Myslím, že každý, kto odí-
de z domu, prežíva niečo podobné. 
Doma je doma,“ myslí si. Dominika 
spomenula, že v Brati slave je všet-
ko uponáhľané, okolie už pripomí-
na mestá západnej Európy, je tam 
veľa zahraničných prisťahovalcov. 
„V Brati slave musí ísť človek tvr-
do za svojím cieľom, inak sa ne-
presadí,“ podotkla. Spýtali sme sa 
aj na to, s akými ľuďmi sa v tomto 
veľkomeste stretla a akí sú podľa 
nej rodení Brati slavčania. „Stretla 
som rôznych ľudí. Takých, ktorí 
by vás najradšej odviezli za hrani-
ce mesta a už nikdy vás nepusti li 
späť. Avšak aj takých, ktorým je 
jedno, že ste z východu. Niekedy 
už nevidíte rozdiel medzi rodeným 
Brati slavčanom a človekom, ktorý 

sa prisťahoval. Všetko záleží od 
charakteru človeka,“ hovorí. Našla 
si tam aj skutočných priateľov, hlav-
ne z pracovného prostredia. Z kole-
gýň sa stali jej priateľky. „Vždy, keď 
prídem domov, veľmi mi chýbajú 
veľké nákupné brati slavské cen-
trá, nonstop otvorené supermar-
kety či väčšie možnosti  na zábavu 
a kultúrne podujati a,“ priznáva.

Dominika spomenula, že 
v Brati slave sa stretla aj s milými 
a ochotnými ľuďmi, ale aj s pres-
ným opakom, čo bolo dosť časté. 
„Zaskočená som bola aj zo zlej 
prepravy po meste a prekvapilo 
ma, koľko tu žije cudzincov,“ pri-
znala. 25-ročný Stropkovčan Jozef 
žije v hlavnom meste takmer tri 
roky. „Jediný dôvod môjho od-
chodu do Brati slavy bola práca. 
U nás človek nemá perspektí vu 
a zamestnajú ho najčastejšie za 
minimálku alebo ako brigádnika,“ 
tvrdí. Jozef prekvapil tým, že išiel 
do Brati slavy sám, nemal tam žiad-
ne známosti  či kamarátov, začiatky 
boli ťažké. Jeho prvá práca bola 
v Univerzitnej nemocnici na inter-
nej klinike, no nepracoval tam dlho. 
Potom si na internete vyhľadal re-
habilitačné stredisko Rosa a poslal 
tam životopis. Pozvali ho na poho-
vor. „Kvôli jednému konkurzu som 
cestoval celú noc, pohovor však 
trval len hodinu a pol a mohol 
som sa vráti ť domov. Našťasti e, 

dobre to dopadlo a po istom čase 
sa mi ozvali, že ma berú,“ spomí-
na. Najprv býval na ubytovni, často 
sa nudil sám na izbe. Časom však 
spoznal ľudí, v Brati slave postre-
tával aj Stropkovčanov, bývalých 
spolužiakov, tí  mu ti ež pomohli. 
„Nemôžem povedať, že som nieke-
dy ľutoval svoj odchod z východu. 
No viete, ak ste niekde strávili celé 
detstvo, máte tam rodinu, priate-
ľov a zrazu musíte odísť preč, nie 
je to ľahké. Preto sa samozrejme 
aj u mňa našli slabé chvíľky,“ pri-
znáva. Jozefovi sa na Brati slave 
páči to, že tam nikdy nie je nuda. 
Tvrdí, že napriek tomu, že je to veľ-
komesto, človek tam môže nájsť aj 
krásnu prírodu. „V Stropkove mladí 
ľudia sadnú do krčmy a sedia tam 
od rána do večera, vo veľa prípa-
doch je to tak. Podľa mňa je naše 
mesto jedna veľká krčma. Človek 
tu má minimálne šance nájsť si 
zamestnanie, nemá žiadnu mo-
ti váciu, a tak nečudo, že mnoho 
ľudí radšej uznáva bary,“ myslí si. 
Negatí va hlavného mesta však vidí 
vo veľkých zápchach na cestách, 
v zhone kamkoľvek sa človek po-
hne, v nebezpečných sídliskách. 
„Môžete tu stretnúť skupinu fašis-
tov, ale aj narkomanov, ktorí ne-
majú problém pichnúť vás nožom. 
Stropkovská mládež popíjajúca 
na lavičkách je oproti  tomu nič. 
Dúfam, že v Stropkove sa nikdy nič 

podobné nebude diať,“ hovorí. Aj 
Jozefa sme sa spýtali, akí sú podľa 
neho rodení Brati slavčania. „Všade 
stretnete dobrých, ale aj zlých 
ľudí. Mám veľa kamarátov, ktorí 
sú pôvodom z Brati slavy, takti ež 
sa stretávam s mnohými východ-
niarmi, poznám však aj Záhorákov, 
Maďarov či Čechov. Nemyslím si, 
že ide o to, odkiaľ človek pochá-
dza, skôr o povahu,“ podotkol. 
Keď Jozef príde na dovolenku do 
Stropkova, je rád, že je chvíľku doma 
a užíva si ti cho. Zaujímalo nás, čo 
si myslí o tom, že Brati slavčania 
nemajú radi východniarov. „Podľa 
mňa Brati slavčanom vadí to, že sa 
všetci trepú do hlavného mesta, 
nie len východniari. Myslím, že by 
skôr chceli, aby sa aj vo východo-
slovenskom regióne začalo niečo 
diať, a tak by ľudia nemuseli ces-
tovať za prácou do „ich“ mesta. 
To, že rodení ‚Blaváci‘ neznášajú 
východniarov, nie je pravda, skôr 
sa jedná len o malé skupinky, 
ktoré takto zmýšľajú. Povahový 
rozdiel vidím akurát v tom, že pre 
niektorých Brati slavčanov je každý 
sedliak a z podaktorých východ-
niarov sa po dlhej dobe strávenej 
v hlavnom meste stanú namyslen-
ci,“ uzavrel. 28- ročný Stropkovčan 
Tomáš zastáva podobný názor. 
„Problém však majú s východniar-
skym prízvukom,“ doplnil.

-pet-



8 Spektrum29. jún 2015

Keď mladý človek ide za svojím cieľom
Čas plynie neskutočne rýchlo. Deň 

za dňom uteká. Na dvere klope koniec 
ďalšieho školského roka. Pre niekto-
rých študentov bol tento školský rok 
na Gymnáziu v Stropkove ich posled-
ným, pretože úspešne zmaturovali 
a ich kroky povedú rôznymi smermi. 
Prevažná časť z nich bude pokračo-
vať na vysokých školách. Tí šťastnejší 
budú študovať to, čo si vybrali, čo ich 
baví a napĺňa.

Jedným z nich je aj Juraj Kasarda. 
Študent, ktorého od základnej školy 
bavila história. Čítaval knižky, pozeral 
historické fi lmy, prehľadával povaly 
v okolitých dedinách, či niečo zaují-
mavé nenájde, prechádzal sa po le-
soch a myslel na vojakov, ktorí v nich 
bojovali počas prvej i druhej svetovej 
vojny. Keď vyhlásili prvý ročník deje-
pisnej olympiády v roku 2008, začal 
súťažiť a darilo sa mu. Kým iné deti  
sedeli za počítačmi, on sa učil, čítal, 
aj keď boli prázdniny, mal pred sebou 

cieľ, chcel byť čo najlepší. Po nástupe 
na gymnázium sa mu ako stredoško-
lákovi pootvorili dvere 
do ďalších súťaží a on 
nimi prechádzal a ví-
ťazil. V roku 2011 sa so 
spolužiakmi zapojil do 
projektu Nenápadní 
hrdinovia, v ktorom 
bol zaradený na ce-
loslovenskom kole 
do zlatého pásma, 
v rokoch 2012 a 2013 
v tom istom projekte 
skončil v pásme strie-
bornom. Medzi úspeš-
ných sa zaradil aj na 
medzinárodnej konfe-
rencii „ Jeden svět na 
školách“ v Prahe a de-
jepisnej súťaži gymná-
zií ČR a SR „Od vzniku 
Československa do 
konce 2. republiky“ 

v Chebe. V súťaži písania esejí na tému 
„Pád komunizmu v Poľsku zo sloven-

skej perspektí vy“ or-
ganizovanej Poľským 
veľvyslanectvo na 
Slovensku a ÚPN ob-
sadil 3. miesto. V roku 
2015 sa umiestnil 
na 2. mieste celoslo-
venského kola SOČ 
v Piešťanoch s prácou 
„A stále šli!“ v kto-
rej sa venoval KDO. 
Samozrejme, že po-
kračoval aj v dejepis-
nej olympiáde stred-
ných škôl. V roku 2013 
sa na krajskom kole 
umiestnil na 3. mies-
te, v roku 2014 na 
1. mieste. V roku 2015 
opäť zvíťazil a stal sa 
aj víťazom celoslo-
venského kola, čo je 

doteraz jeho najväčší úspech. Na roz-
diel od základných škôl, kde sa súťaží 
len vo vedomosti ach, súťažiaci stred-
ných škôl okrem vedomostí  musia 
napísať aj prácu a obhájiť si ju. A Juraj 
si počas štyroch rokoch svoje práce 
obhájil vždy bravúrne. Odbornosťou, 
zanietenosťou, ale aj pokorou k té-
mam (prevažne druhej svetovej vojny 
a nášho regiónu), ktoré rozoberal, si 
vždy vyslúžil obdiv hodnoti acej komi-
sie na krajských i celoslovenských ko-
lách. Jeho práca Cesta cez Ondavu, tý-
kajúca sa bojov počas druhej svetovej 
vojny, svojimi doteraz ešte nikde ne-
publikovanými faktami, zaujala členov 
celoslovenskej poroty (pracovníci SAV 
a univerzity Komenského) natoľko, že 
mu ponúkli spoluprácu a navrhli pub-
likovanie v Historickej revue.

Juraj má za sebou úspešne zvlád-
nuté prijímacie pohovory na históriu 
UPJŠ v Košiciach. Prajeme mu, aby jeho 
záujem o skúmanie histórie a nadše-
nie oboznamovať ľudí s minulosťou vy-
držali čo najdlhšie.  Mgr. E. Vasilková

Deviataci v Poľsku
V dňoch 17. až 19. júna sme sa 

deviataci 3. základ-
nej školy na ulici 
Konštantí novej zú-
častnili výletu, na 
ktorom sme spozná-
vali krásy Poľska. Náš 
výlet sa začal ráno 
o pol šiestej. Cesta 
autobusom sa nám 
síce zdala nekoneč-
ná, no po piati ch ho-
dinách sme konečne 
dorazili do Krakowa. 
Prehliadka začala na 
majestátnom hrade 

Wawel. Pred hradom vítal turistov 

wawelsky drak, ktorý chrlil oheň. 
Sprievodca nás previedol po hrad-
nom námestí  a takti ež nám ukázal 

krásy kostola, kde 
sa uskutočňovali ko-
runovácie poľských 
kráľov a kráľovien. 
Naša cesta pokra-
čovala historickým 
námestí m Krakowa. 
Následne sme sa 
presunuli do neďale-
kých soľných baní vo 
Wieliczke. Všetci sme 
sa tešili, no nebolo 
to ľahké, museli sme 
zdolať 374 schodov, 
ale to, čo sme videli, 

stálo zato. Mohli sme obdivovať čaro-
krásne vyrezávané sochy zo soli, prácu 
baníkov z dávnych dôb, veľkolepú ka-
plnku a sieň. Každý z nás mohol po-
cíti ť chuť pravej prírodnej soli tým, že 
olízal stenu bane. Po zaujímavom, ale 
náročnom dni sme sa ubytovali v pen-
zióne Gala, kde sa o nás po celý pobyt 
výborne starali a pripravovali chutné 

jedlá. Druhý deň sme začali prehliad-
kou rodného domu pápeža Jána Pavla 
II. a Baziliky „Obetovania najsvätejšej 
Panny Márie“. Ďalšia časť programu 
bola len o zábave, a to nielen v lu-
naparku Inwald, kde sme sa vybláz-
nili na rôznych atrakciách, ale určite 
pre všetkých bolo zaujímavé uvidieť 
najznámejšie pamiatky sveta v mi-
niatúrnej podobe. Náš posledný deň 
cesty po Poľsku sme zakončili vážnou 
témou – prehliadkou koncentračného 
tábora Oswiencim. Trochu premrznu-
tí  a zmoknutí  od silného dažďa sme 
absolvovali prehliadku celým tábo-
rom, pričom sme sa dozvedeli smutné 
udalosti  a rôzne životné osudy väzňov 
a trestancov odsúdených na smrť. 

Za výlet, s ktorým sa už lúčime aj 
s našou školou, by sme sa chceli poďa-
kovať za krásny program a spomienky 
pani učiteľke Mgr. Silvii Džupinovej, 
za dozor pani učiteľke. Bc. Angele 
Antošovej a pani zástupkyni Mgr. 
Renáte Obšajsníkovej.

Barbora Vereščáková, 9.A
ZŠ- Konštantí nova

Linka detskej istoty
Detský čitateľský maratón

Už po ôsmykrát sme sa zapojili do 
projektu „Čítajme si“, cieľom ktoré-
ho je snaha zapojiť čo najväčší počet 
detí  do čítania súčasne vo viacerých 
mestách Slovenska a prekonať rekord 
„Najpočetnejší detský čitateľský ma-
ratón“. Krstnou mamou projektu je 
pani Oľga Feldeková, známa humo-
ristka a spisovateľka. Akcia sa konala 
18. júna 2015 od 9.00 hod. do 15.00 

hod. a počas šiesti ch hodín čítalo 
vybrané detské knižné ti tuly 149 žia-
kov. Čítanie je jedna z akti vít, ktoré 
podnecujú obrazotvornosť, fantáziu, 
obohacujú slovnú zásobu, ovplyvňu-
jú životné hodnoty a aj touto formou 
chceme moti vovať deti  k čítaniu kníh 
a častejšej návšteve knižníc. 

učitelia a žiaci
ZŠ Hrnčiarska Stropkov

Turistika na Baňu
Naša trieda ôsmakov sa 10. júna 

2015 vybrala na turisti ku na Baňu. 
Všetci sme sa ráno zišli v triede pred 
pol deviatou a nasadli sme na auto-
bus smerom na Stropkov. Tam sme 
vystúpili a na námestí  sme čakali na 
stropkovských turistov z KST Slávia 
Stropkov, ktorí nás mali na Baňu 
sprevádzať. Po ich príchode sme sa 
cez bočné uličky Stropkova vybrali 
smerom na Bokšu, odkiaľ sme už 
išli iba cez lesy a lúky. Potom sme 
prešli cez poľné cesti čky a vyšli sme 
pri pozemkoch obyvateľov obce 
Baňa, odkiaľ už nebolo ďaleko na 
chatu, na ktorú sme mali namiere-
né. Cesta nám trvala asi hodinku 

a pol, ale tým šikovnejším aj menej. 
Za ten výhľad to stálo. Na chate sme 
si oddýchli, opekali, zahrali si futbal 
a niektorí sa aj opaľovali. Dievčatá si 
boli natrhať lesné jahody, ktoré rást-
li neďaleko. Prišla aj RTVS, pre ktorú 
sme pripravovali reláciu Televíkend. 
Po krátkom natáčaní sme sa už plní 
zážitkov pobrali na autobus smerom 
domov. Všetci sme si to veľmi užili. 
Bolo perfektné, aj keď poniektorých 
na druhý deň boleli nohy. Tešíme 
sa na deň, keď si to budeme môcť 
zopakovať.

Veronika Radačovská, 8.ročník, 
ZŠ s MŠ Havaj
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4. ročník športovej olympiády v Nižnej Olšave
18. júna 2015 sa v Nižnej Olšave 

stretlo viac ako 40 detí  z troch základ-
ných škôl, aby si spoločne zašportova-
li. Konal sa tu už 4. ročník športovej 
olympiády málotriednych ZŠ mikro-
regiónu Ondava. Na olympiádu pri-
šli tak ako každý rok žiaci z Breznice, 
Miňoviec a ako posledné bola naša 
usporiadateľská škola. Olympiáda sa 
začal vztýčením olympijskej vlajky, 
hymnou, sľubom športovcov a krátky 
príhovorom riaditeľky našej školy Mgr. 
Jany Kačmarovej. Po zapálení olympij-
ského ohňa sme sa všetci spoločne 
premiestnili na obecné ihrisko kde sa 
olympiáda konala. Súťažilo sa v desia-
ti ch športových disciplínach (beh na 
60 metrov, hod granátom, preťahova-
nie lanom a iné). Počas celej olympi-
ády sme sa navzájom povzbudzovali 

a tešili sa z úspechov našej školy ale 
aj úspechov naším súperov. Na celú 
olympiádu dohliadal pán farár Mgr. 

Andrej Spišák, ktorému chceme po-
ďakovať za malé občerstvenie a hlav-
ne za to, že nám vymodlil perfektné 

počasie. Všetko sa raz musí skončiť 
a tak to bolo aj s našou olympiádou. 
Po spočítaní všetkých bodov nastala 

najočakávanejšia chvíľa – vyhlásenie 
výsledkov. Všetci sme verili v naše ví-
ťazstvo, ktoré sa nakoniec potvrdilo. 

Na čestnom treťom mieste sa umiest-
nila ZŠ Miňovce, ktorá musela bojovať 
oveľa viac ako my, lebo mala najme-
nej žiakov, na druhom mieste skon-
čila ZŠ Breznica a my sme skončili na 
1. mieste a tak sme obhájili svoje pr-
venstvo z minulého roku. Nasledovalo 
fotografovanie a rozlúčka. Nie sme 
však smutní, lebo vieme, že v novom 
školskom roku nás čaká kopec no-
vých spoločných zážitkov a 5. ročník 
olympiády.

Nakoniec chceme poďakovať 
pani riaditeľkám zo základných škôl 
Miňovce a Breznica za dobrú spolu-
prácu počas celého školského roka, 
lebo športová olympiáda nebola je-
diná akcia, ktorú sme v tomto roku 
spoločne prežili.

Žiaci ZŠ Nižná Olšava

Beseda k 70. výročiu ukončenia druhej svetovej vojny v ZŠ s MŠ Kolbovce
Slovenský zväz proti fašisti ckých 

bojovníkov je občianskym združe-
ním pôsobiacim na území Slovenskej 
republiky, združujúcim občanov SR 
a účastníkov boja za národné oslo-
bodenie a proti  fašizmu. Poslaním 
zväzu je okrem iného dbať o to, aby 
história boja proti  fašizmu a za národ-
né oslobodenie bola pravdivo vysvet-
ľovaná. Nadväzovať úzku súčinnosť 
s orgánmi štátnej správy a samosprá-
vy na všetkých úrovniach, najmä pri 
organizovaní spomienkových osláv 
významných výročí, pietnych aktov, 
seminárov a besied pre mladú gene-
ráciu a pamätných dní SNP, oslobo-
denia vlasti  v jednotlivých regiónoch 
a bojov na Dukle. Dňa 18. júna 2015 
sa v našej základnej škole uskutočnila 
beseda na tému 70. výročia ukončenia 

2. svetovej vojny. Besedy sa zúčastni-
li p. Uhrík, člen ústrednej rady SZPB, 
p. Mgr. Kasarda, člen ústrednej re-

víznej komisie SZPB, p. Mgr. Fecko, 
predseda miestnej organizácie SZPB 
a členovia Klubu vojenskej histórie 
Čapajev z Prešova. Predstavili svoj 
zväz a snažili sa žiakom predniesť 

a objasniť skutočnú podobu druhej 
svetovej vojny. Jednotlivé príbehy 
žiakov veľmi zaujali a sami sa pýtali 

na mnohé udalosti . Pán Uhrík odo-
vzdal riaditeľovi základnej školy Mgr. 
Jozefovi Varcholíkovi pamätnú me-
dailu k 70. výročiu SNP oslobodenia 

Slovenska a víťazstva nad fašizmom. 
Tento zväz daroval škole aj literatúru, 
ktorá sa bude používať na hodinách 
Dejepisu v nasledujúcich školských ro-
koch. Členovia klubu vojenskej histórie 
Čapajev predstavili žiakom konkrétne 
veci, ktoré sa používali v čase vojny: 
oblečenie, zbrane, lekárska výbava 
a iné, bez čoho sa vojaci na frontoch 
nemohli zaobísť. Sami si mohli vyskú-
šať rôzne druhy vojenského obleče-
nia. Táto beseda spojená s názornými 
ukážkami priniesla žiakom a učiteľom 
našej školy veľa nových informácií 
a pomohla nám pochopiť a predsta-
viť si skutočnú podobu a hrôzy vojny. 
Ďakujeme všetkým, ktorí sa podieľali 
na príprave tejto akcie.

redakcia šk. časopisu JOTA

Oddýchli sme si na Tíšave
Od 11. 13. júna 2015 si žiaci sied-

meho, ôsmeho a deviateho ročníka boli 
oddýchnuť na Valkove, v rekreačnej ob-
lasti  Tíšava. Boli sme ubytovaní v dreve-
ných chatkách. Prvý deň sme sa vybalili 
a porozdeľovali do chati ek. Popoludnie 
sme si spríjemnili športom, kúpaním 
a inými zaujímavými akti vitami. Počasie 
nám veľmi prialo počas celého nášho 
pobytu. Horúčava nás vyháňala do 
vody a tá bola veľmi osviežujúca. Na 
druhý deň sme sa vy-
brali na túru. Pozreli 
sme sa ako vyzerá 
bývalý hotel Tesla na 
Valkove a potom sme 
sa vybrali lesnou ces-
ti čkou až na Tíšavu . 
Bolo to asi 5 km pešej 
túry. Po takejto ces-
te nám obed veľmi 
chuti l. Popoludnie 
sme vyplnili kúpaním, 
opaľovaním a vodný-
mi športami. Večer 
nám pani učiteľky 
pripravili opekačku. 

Posedeli sme si pri grile a porozprávali 
o svojich zážitkoch. Všetky voľné chvíle 
sme venovali hlavne športu: volejbal, 
vodné bicyklovanie. ĎAKUJEME p. uči-
teľkám Gombitovej a Materňakovej za 
prípravu celého pobytu, p. P. Pelákovi, 
majiteľovi Autokempu Tíšava za 
sprostredkovanie, oddych, relax 
a pohodu, za vynikajúce jedlo a su-
per zážitky. Tešíme sa, že si to opäť 
o rok zopakujeme. žiaci ZŠ Kolbovce

Deň otcov
Denné centrum pri MsÚ 

v Stropkove zorganizovalo pri príleži-
tosti  Dňa otcov športovo-spoločen-
ské popoludnie v priestoroch Slávia 
Stropkov. Za priaznivého počasia 
v krásnom prostredí sme pripravili 
súťaž v hode medicinbalom na diaľku, 
kopnutí m lopty do minibránku a hode 
lopti čkami na terč. Prvé miesta u mu-
žov a žien boli odmenené vecnými ce-
nami. Po skončení súťaže nasledovalo 

posedenie pri opekačke, dobrom chla-
denom pivečku a príjemnej muzike, 
začo vďačíme harmonikárke pani 
Blichovej, pánovi Dercovi a členovi 
výboru pánovi Kavkovi. Touto cestou 
za dobrú náladu a príjemné posede-
nie ďakujeme jedinému dlhoročné-
mu na duchu bohatému sponzorovi 
Ing. Stanislavovi Kolcunovi.

Výbor Denného centra
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MESTO STROPKOV
primátor mesta

Oznámenie o vyhlásení obchodnej verejnej súťaže
Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov, IČO: 00 

331 007 v zastúpení primátorom mesta JUDr. Ondrejom Brendzom 
v súlade s § 281 a nasl. Obchodného zákonníka

vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž
o najvhodnejší návrh na uzatvorenie kúpnej zmluvy pre predaj tejto 

nehnuteľnosti :
byt č. 42 s príslušenstvom s celkovou podlahovou výmerou 78,70 m2, nachá-

dzajúceho sa na 5. nadzemnom podlaží, vchod č. 50 bytového domu so súpisným 
číslom 1619 na ulici Hrnčiarskej v Stropkove (D-2), postaveného na parcele č. KNC 
1076/3, zastavané plochy a nádvoria, vo výmere 567 m2, tak ako je to zapísané na 
LV č. 3163 pre k. ú. Stropkov, Okresný úrad – katastrálny odbor v Stropkove vo výluč-
nom vlastníctve Mesta Stropkov (IČO:00331007) a spoluvlastnícky podiel vo veľkosti  
7870/361855 na spoločných časti ach a spoločných zariadeniach bytového domu 
so súp. č. 1619 na ulici Hrnčiarskej v Stropkove a spoluvlastnícky podiel vo veľkosti  
7870/361855 na pozemku – parcela č. KNC 1076/3, zastavané plochy a nádvoria, vo 
výmere 567 m2, nachádzajúceho sa v k.ú. Stropkov.

Obchodnej verejnej súťaže sa môžu zúčastniť fyzické osoby aj právnické osoby.
Navrhovateľ musí vo svojom návrhu uviesť:

1. Nevyhnutne dôležité náležitosti  kúpnej zmluvy – predmet zmluvy, kúpnu cenu, 
dobu do ktorej zaplatí  kúpnu cenu a prípadne výšku úroku za omeškanie v prípa-
de včasného nezaplatenia kúpnej ceny.

2. Minimálna kúpna cena akceptovaná vyhlasovateľom súťaže je za predmet súťa-
že vo výške 30 900 € (slovom: tridsaťti sícdeväťsto eur). 

3. Predložiť doklad o právnej subjekti vite navrhovateľa – kópiu výpisu z obchodné-
ho registra, výpisu z registra živnostníkov, občianskeho preukazu a pod.

4. Z obchodnej verejnej súťaže budú vylúčení predkladatelia súťažných návrhov, 
ktorí majú voči mestu Stropkov a ním zriadeným organizáciám a obchodným 
spoločnosti am so 100 % účasťou mesta ku dňu uzávierky na podávanie návrhov 
akýkoľvek záväzok po lehote splatnosti .

Obhliadka predmetu obchodnej verejnej súťaže sa uskutoční v dňoch od 
06.07.2015 až do 17.07.2015 za účasti  zástupcov doterajšieho vlastníka a správcu 
objektov, ktorí zodpovedajú položené otázky záujemcov. Záujemcovia o obhliadku 
sa prihlásia u správcu bytového fondu – Byhos, s.r.o. Stropkov, Ing. Tibor Paňko, tel. 
č. 0905839504.

Návrh na uzatvorenie kúpnej zmluvy doručte v zapečatenej obálke s označe-
ním hesla: „Neotvárať – Verejná súťaž – byt č.42“ osobne počas pracovnej doby 
na sekretariát MsÚ alebo zašlite poštou na adresu: Mesto Stropkov, Hlavná ulica 
č. 38/2, 091 01 Stropkov v termíne do 24.07.2015 do 15.00 hod. Žiadosti  doručené 
osobne alebo poštou po tomto termíne nebudú akceptované a budú z verejnej súťa-
že vylúčené. Každý navrhovateľ môže predložiť iba jeden súťažný návrh. V prípade, 
ak navrhovateľ predloží viacero návrhov na kúpu uvedeného bytu budú všetky jeho 
návrhy zo súťaže vylúčené.

Výsledok súťaže bude účastníkom oznámený písomne do 14 dní po ukončení 
vyhodnotenia.

Vyhlasovateľ súťaže si vyhradzuje právo vyhlásené podmienky súťaže zmeniť, 
súťaž zrušiť alebo odmietnuť všetky predložené návrhy. Navrhovateľ nemôže po 
predložení svojho návrhu tento svoj návrh meniť a ani odvolať ho. 

Navrhovatelia nemajú nárok na náhradu nákladov spojených s účas-
ťou na súťaži.    JUDr. Ondrej Brendza, primátor mesta

Za jazdu na bicykli pod vplyvom alkoholu hrozia mastné pokuty
S príchodom teplejších dní vyrá-

žajú na cesty cyklisti , ktorých možno 
označiť za jedných z najzraniteľnejších 
účastníkov cestnej premávky. Keďže 
cyklisti cké chodníky v našom okrese 
neexistujú, kvôli vlastnej bezpečnosti  
by mali striktne dodržiavať pravidlá 
cestnej premávky. „Neprípustné je 
jazdiť bez držania riadidiel, držať sa 
iného vozidla, viesť druhý bicykel, 
ručný vozík, zviera a predmety, ktoré 
ohrozia cyklistu a ostatných účast-
níkov cestnej premávky. Za zníženej 
viditeľnosti  musí mať cyklista na 
sebe refl exné prvky alebo refl exný 
bezpečnostný odev. Mimo obce musí 
mať ochrannú prilbu a dieťa do 15 
rokov aj v obci. Ak je na bicykli se-
dadlo na prepravu dieťaťa, iba oso-
ba staršia ako 15 rokov môže takto 
viezť osobu mladšiu ako 10 rokov,“ 
upozornil riaditeľ Okresného riaditeľ-
stva Policajného zboru vo Svidníku 
Jaroslav Suvák. Bicykel musí spĺňať 
určité podmienky, aby mohli cyklisti  

bezpečne vyraziť na cesty. Základným 
pravidlom je síce vidieť a byť videný, 
ale je tu aj niekoľko ďalších rád pre 
bezpečnú jazdu. Bicykel musí byť vy-
bavený dvoma na sebe nezávislými 
účinnými brzdami, konce rúrok ria-
didiel musia byť ukončené napríklad 
zátkami alebo rukoväťou. V zadnej 
pozdĺžnej strednej rovine bicykla musí 
byť červené odrazové sklo. Môže byť 
nahradené odrazovými materiálmi 
na odeve alebo obuvi cyklistu. Nad 
povrchom predného kolesa musí byť 
biele odrazové sklo. Odrazové sklá 
oranžovej farby musia byť na oboch 
stranách pedálov a na lúčoch kolies. 
Počas jazdy za zníženej viditeľnosti  
je dôležité riadne osvetlenie. Vpredu 
biele svetlo, prípadne biele prerušo-
vané svetlo viditeľné do vzdialenosti  
dvadsať metrov. Vzadu červené svet-
lo, alebo aj prerušované, môže byť 
kombinované so zadným červeným 
odrazovým sklom. Kapacita svieti vos-
ti  by mala byť najmenej jedna a pol 

hodiny bez prerušenia. Bicykel môže 
byť vybavený aj blatníkmi prekrýva-
júci celú šírku pneumati ky, krytom 
reťaze, pomocným sedadlom na pre-
pravu dieťaťa a nosičom batožiny. 
„Podľa sadzobníka pokút v pôsob-
nosti  Policajného zboru hrozí pokuta 
vo výške 30 eur cyklistom, ktorí na 
sebe nemajú za zníženej viditeľnosti  
refl exné prvky alebo odev. Za jazdu 
mimo obce bez ochrannej prilby hro-
zí pokuta 10 eur. Najvyššia pokuta 
50 eur hrozí cyklistom, ak ohrozujú 
iných účastníkov najmä vedením 
druhého bicykla za jazdy, ručného 

vozíka alebo psa a iných predmetov, 
ktoré by sťažovali vedenie bicykla. 
Oveľa vyššie sankcie, až do 800 eur, 
však hrozia cyklistom, ak jazdia pod 
vplyvom alkoholu,“ vyčíslil J. Suvák 
sankcie, ktoré čakajú nedisciplino-
vaných cyklistov. Doplnil, že rôznymi 
preventí vnymi akciami upozorňujú 
nielen cyklistov, ale aj chodcov na to, 
aké nebezpečné je pohybovať sa na 
ceste bez označenia a nesprávnym 
spôsobom. Cyklisti  vraj často zabú-
dajú na to, že aj oni sú účastníkmi 
cestnej premávky a nemôžu jazdiť na 
bicykli pod vplyvom alkoholu.  -ada-

ZMOS vidí v novom zákone riziká
Združenie miest a obcí Slovenska 

vidí v novom zákone o fi nančnej kon-
trole a audite riziká, ktoré môžu ohro-
ziť očakávané ambície. Svoje argu-
menty predložilo rezortu fi nancií ako 
spracovateľovi zákona. „Nechceme, 
aby akákoľvek kontrola bola strašia-
kom, ale súčasťou riadenia. Treba 
v nej hľadať prínos, akým je samotná 
prevencia,“ uvádza výkonný podpred-
seda ZMOS Jozef Turčány, ktorý na 
margo zákona zdôrazňuje, že „audit 
vykonáva štát pre celú verejnú sprá-
vu, a zákon to musí zohľadniť v celej 
svojej šírke.“ Združenie miest a obcí 
Slovenska v rámci svojich pripomie-
nok napríklad poukázalo na to, aby 
sa zákoná defi nícia fi nančnej kontroly 

a auditu upravila spôsobom, ktorým 
sa predíde problémom v aplikačnej 
praxi. „V tomto prípade sme poukázali 
na to, že do posudzovania výsledkov 
a cieľov fi nančných operácií vstupujú 
rôzne faktory, a tak sa samotné hod-
notenie môže stať predmetom indi-
viduálneho posúdenia,“ konkreti zuje 
Jozef Turčány. ZMOS navrhuje vypusti ť 
povinnosť vypracovania dlhodobých 
stratégií riadenia rizík, čo je podľa 
názoru združenia v obciach ťažko vy-
konateľné. Združenie je otvorené ďal-
šej vecnej diskusii o podobe fi nálnej 
verzie zákona, ktorý bude parlament 
schvaľovať po letných prázdninách. 

Michal KALIŇÁK 
hovorca ZMOS
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...aj na splátky

Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Monika Wurm
PAKISTANSKÁ 

POMSTA
Čo sa stane, 

ak jedného dňa 
stratí te pamäť 
a v hlave vám 
ostane absolútna 
tma? A čo v prípa-
de, keď sa trezor 
vašich spomie-

nok rozplynul práve v nemocničnej 
izbe, v ktorej ste sa zrovna prebra-
li? Budete veriť cudzincovi, ktorý sa 
z ničoho nič objaví na prahu dverí 
a presviedča vás o tom, že je vaším 
snúbencom? Hlavná hrdinka v tejto 
chvíli netuší, že všetko je úplne inak, 
ako sa na prvý pohľad zdá. Nechá sa 
zlákať do Londýna, kde ju pod rúš-
kom tmy sleduje neznámy fantóm. 
Osud pripraví mladej spisovateľke 
ďalšie prekvapenie, keď zisťuje, že je 
tehotná. Anglicko bude však len pre-
chodnou desti náciou. Pod ochran-
nými krídlami Shaha, vychudnutého 
čudáka, odlieta do Pakistanu. Ten 
jej vo svojej rodnej krajine zaručuje 
návrat zabudnutej minulosti , ktorá 
s Pakistanom úzko súvisí. Hneď po 
príchode sa všetko prudko mení, ale 
najväčšia zmena nastáva v správaní 
je údajného nastávajúceho. To, že sa 
krásna Alexandra dostala do nebez-
pečenstva, zisťuje príliš neskoro.
RADY PRE DETI, 

KTORÉ CHCÚ 
MAŤ KONÍČKA

V í t a m 
všetkých vo sve-
te nadšencov či 
fanati kov! Spolu 
sa prejdeme po 
trocha blázni-
vom, ale neobyčajne zaujímavom 
svete zberateľov, hráčov, cestovate-
ľov, čitateľov, pestovateľov či cho-
vateľov. Aj ty patríš do tohto sveta. 
Veru áno, nepočul si zle. Veď veľa 
toho už vieš a o chvíľu sa ešte viac 
dozvieš...Určite už máš dáke záujmy 
a obľúbené činnosti , jednoducho 
máš koníčka či hobby. A ak si svojho 
koníčka ešte nenašiel, táto knižka ti  
s tým určite pomôže. Pamätaj si, že 
človek bez koníčka je ako dieťa bez 
úsmevu, plyšová hračka bez majite-
ľa, lebo bez slnka a žaba bez bicykla. 
„Počkať, počkať, ale načo by bol žabe 
bicykel?“ – pýtaš sa. Lebo na bicykli 
by sa dostala oveľa ďalej ako skáka-
ním...Koníček nemusí byť prakti cký 
ani užitočný. Má byť príjemný a má 
vniesť trocha nevšednosti  do každo-
denného života. A teraz pár slov pre 
rodičov: Zrejme nechcete, aby vaše 
dieťa trávilo väčšinu voľného času pri 
počítači alebo so smartf ónom či tab-
letom v ruke. Ukážte mu inú možnos-
ti ! Koníček vhodne prispeje k formo-
vaniu osobnosti  vášho dieťaťa. Ľudia 
so záľubami sú zaujímaví, otvorení 
prijímaniu vedomostí  a vyznačujú sa 
tvorivosťou.

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Minulú stredu da-
rovali krv vo Svidníku 
tí to bezpríspevkoví dar-
covia krvi: Kamil Jenča 

(4. odber), MUDr. Ján Cichy (3.), 
Tati ana Cichá (prvodarkyňa), 
Ján Ondis (prvodarca), Pavel Du-
car (39.), Ľuboš Jurečko (2.), Ka-
tarína Volohdová (20.) - všetci zo 
Svidníka, Ing. Peter Senaj (42.), 
Mgr. Ivan Balaži (9.) - obaja zo 
Stropkova, Jaroslav Rak (3.), Do-
minika Škublíková (prvodarkyňa) 
- obaja z Miňoviec, Zuzana Gu-
lová (prvodarkyňa) - Mesti sko, 
Matúš Mikitka (2.), Vladimír Fe-
dák (25.) - obaja z Ladomirovej, 
Kamila Kandravá (2.) - Svidnička, 
Ing. Katarína Štefanišinová (3.) - 
Vyšný Orlík, Samuel Skuban (5.) 
- Nižný Mirošov.

Od srdca 
k srdcu

Dieťa má väčšiu hodnotu ako známky na vysvedčení
Tento týždeň žiaci základných 

a stredných škôl ukončia školský rok 
a z rúk svojich triednych učiteľov si 
prevezmú vysvedčenie. To bude ich 
„výplatou“ za celoročné študijné úsi-
lie. Následne si už začnú užívať dva 
mesiace prázdnin. 

Nie každý školák sa však bude 
môcť so svojím vysvedčením pochvá-
liť. Rodičia by za zlé výsledky v škole 
nemali dieťa biť ani trestať. Prichádza 
tak nielen k traume, ale i k útekom z 
domova či dokonca k pokusom o sa-
movraždu. Takti ež by sa mali s deť-
mi rozprávať a uisti ť ich, že útekom 
z domu situáciu nevyriešia. Naopak, 
vystavujú sa riziku úrazu, či situáci-
ám, pri ktorých sa môžu stať obeťou 
trestného činu. Každému prípadu 
nezvestného dieťaťa polícia venuje 
mimoriadnu pozornosť, v takýchto 
prípadoch spolupracujú všetky poli-
cajné zložky. Ak zistené skutočnosti  
nasvedčujú tomu, že by sa osoba 
mohla nachádzať v zahraničí, vyhlási 
sa prostredníctvom slovenskej centrá-
ly Interpolu medzinárodné pátranie. 
Viac ako 90% prípadov nezvestných 
detí  nahlásených včas sa polícii poda-
rilo úspešne vypátrať.

Prečo deti  utekajú?
boja sa trestu za zlé vysvedčenie,• 
na protest proti  nespravodlivosti  ro-• 
dičov alebo vychovávateľov,
túžia sa dostať z prostredia, v kto-• 
rom sú šikanované, týrané, zneuží-
vané a zanedbávané, 
hľadajú dobrodružstvo, samostat-• 
nosť, túžia sa vymaniť spod kontroly 
dospelých.

Signálom, že sa niečo deje sú 
najmä:

dieťa sa uzatvára do seba, uniká do • 

svojho vnútorného sveta, odmieta 
komunikáciu s rodinou, kamarát-
mi, mení prostredia, je ľahostajné 
k svojmu zovňajšku,
dieťa chodí poza školu, klame, nevie • 
sa sústrediť,
dieťa je smutné, obviňuje sa • 
z neúspechu,
dieťa náhle končí so záľubami a ko-• 
níčkami, mení svoju „parti u“,
dieťa sa môže sťažovať na aktuálne • 
lekársky nepodložené ťažkosti  (bo-
lesti  brucha, bolesti  hlavy, úzkosť, 
poruchy spánku a pod.),
dieťa často hovorí: nikto ma nemá • 
rád, život nestojí za nič, nič nemá 
zmysel, som všetkým len na záťaž.

Riziká pri útekoch z domu:
nedostatok skúseností  a deti  sa stá-• 
vajú ľahkými obeťami páchateľov, 
vykorisťovania, zneužívania,
nedostatok prostriedkov na prežiti e • 
ich vedie ku páchaniu trestnej čin-
nosti  a následným problémom v ži-
vote z trestnoprávnych dôsledkov 
ich konania,
bezvýchodiskovosť situácie • 
môže viesť dieťa niekedy až 
k samovražde.

Čo robiť, ak dieťa utečie z domu:
preverte všetkých známych, zisti te, • 
kde a s kým bolo dieťa naposledy,
prehľadajte miesta, kde by sa dieťa • 
mohlo nachádzať,
ak ho nenájdete, zisti te, čo si vza-• 
lo, spomeňte si, čo malo oblečené 
a nájdite aktuálnu fotku,
ak nezdvíha telefón, skúste mu na-• 
písať sms s informáciou, že máte 
o neho obavu a poproste ho, aby sa 
vám ozvalo,
ak sa nevráti  ani po niekoľkých • 

hodinách a nereaguje na telefón, 
vezmite so sebou aktuálnu foto-
grafi u dieťaťa a oznámte jeho ne-
zvestnosť na najbližšom útvare 
Policajného zboru,
polícii pri oznámení nezvestnosti  • 
pomôžu akékoľvek, aj zdanlivo ne-
podstatné informácie. Dôležité je: 
miesta, kde sa okrem domova zvyk-
ne zdržiavať, kontakty na kamará-
tov, spolužiakov, popis špecifi ckých 
telesných znamení, zdravotný stav 
a charakteristi ka správania
u nás nie je časový úsek, ktorý ohra-• 
ničuje, po akom čase sa začína pát-
ranie, polícia začína konať ihneď po 
nahlásení nezvestnosti 
pre rodičov, príbuzných a všetkých, • 
ktorí potrebujú akékoľvek infor-
mácie alebo pomoc v prípade ne-
zvestnosti  dieťaťa, je tu bezplatná 
anonymná Linka detskej istoty pri 
SV UNICEF 116 000. 

Ak si mladý človek nevie rady, 
ešte to neznamená, že riešenie jeho 
problému neexistuje. Každý problém 
je potrebné riešiť. Rozprávajte sa so 
svojimi deťmi denne. Aj malý nerieše-
ný problém môže nadobudnúť v duši 
dieťaťa obrovské rozmery. Buďme 
dieťaťu oporou a spoločne hľadajme 
cestu k pozití vnej zmene. Venujme sa 
im, vymýšľajme spoločný program, 
majme ich pod dozorom. Nech sa po 
dvoch mesiacoch prázdnin vráti  kaž-
dé dieťa do školských lavíc s príjem-
nými zážitkami, na ktoré bude rado 
spomínať.

Útek z domu alebo skončenie ži-
vota nie je riešenie.

Hovorca KR PZ Prešov
Daniel Džobanik
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Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

PREDÁM
* Predám kachle na kachľovú pec+-

tehly, sečkáreň a kladivkový šrotovník. 
Tel.: 0908 283 493.
* Predám čistokrvné šteniatka ne-

meckého ovčiaka. Cena dohodou. Tel.: 
0908 844 509, 0905 163 884.
* Predám garáž s pivnicou na ul. 

Hrnčiarskej. Tel.: 0905 499 095.
* Predám bukové drevo-metrovicu. 

Tel.: 0949 859 293.

NEHNUTEĽNOSTI
* Kúpim stavebný pozemok v Stropkove 

a okolie. Tel.: 0907 214 80.
* Predám 2-izbový byt s balkónom na 

ul. Hlavnej. Tel.: 0907 978 374.
* Dám do prenájmu poschodie rodin-

ného domu blízko centra mesta. Tel.: 
0949 666 808.
* Predám RD v Sitníku. Cena doho-

dou. Volať po 17.00 hod. Tel.: 0905 763 
411.
* Predám rodinný dom v Stropkove, 

cena dohodou. Tel.: 0903 472 214.
* Dám do prenájmu 3. izb. byt na ul. 

Krátkej. Tel.: 0905 166 984, 0915 875 
966.
* Dám do prenájmu podnikateľské 

priestory o veľkosti  150 m2 na ulici 
Vranovskej – Sitník. Tel.: 0905 656 
275. 
* Predáme rodinný dom na uli-

ci Vranovskej Stropkov – Sitník. 
Predzáhradka, dvor + záhrada o výme-
re 14 árov. Cena dohodou. Tel.: 0905 
656 275. 
* Predám RD v pôvodnom stave. 

Pozemok Miňovce 18 árov. Tel.: 0908 

OBČIANSKA INZERCIA
984 439.
* Predám chatu pod vlekom. (Ščob), 

cena dohodou. Tel.: 0949 774 151.
* Vezmem do prenájmu garáž. Tel.: 

0902 436 528. 
* Prenajmem nebytové priestory v 

centre mesta, ul. Hlavná 45 (32m2) + 
sklad. Bývalá predajňa vín. Tel.: 0903 
623 459.
* Predám 10-árový pozemok v Tisinci. 

Tel.: 0903 696 966.
* Predám 2-izbový byt, čiastočne pre-

robený s balkónom na ul. Hrnčiarskej v 
Stropkove. Cena dohodou. Tel.: 0907 
180 139 alebo 0905 446 121.
* Predám byt na ul. Hrnčiarskej v roz-

lohe 66m2. 6. poschodie. Cena doho-
dou. Tel.: 0949 764 055.
* Predám pozemok na ul. Hlinky, 12 

árov. Tel.: 0907 291 006.
* Predám 3-izbový byt v Breznici s bal-

kónom a garážou. Tel.: 0905 868 492.
* Predám 2. pdl. prerobený RD v stre-

de obce N. Olšava s 30-árovou záhra-
dou so vstupom na pozemok z dvoch 
strán. Tel.: 0903 541 877.
* Predám garáž na ul. Kukučínovej (pri 

pekárni). Tel.: 0915 982 227.

AUTO-MOTO
* Predám Škoda Fabia II 1,2HTP, r.v. 

2009, červená, 41350 km, ťažné. Tel.: 
0905 217 648.
* Predám OPEL ASTRA DIESEL, r. v. 

2001. Tel.: 0902 197 744. 
* Predám vlečku - menšiu a väčšiu, 

pluhy, kardan, rôzne náhradné diely k 
traktoru Zetor 3011, sečkareň, Simson, 
ozubené kolesá na 250 l miešačku. 
Cena dohodou. Tel:0949 358 625.
* Predám skúter 125, možná dohoda. 

Tel.: 0902 436 528.
* Výkup a predaj Škoda Felícia. Tel.: 

0905 326 240.

RÔZNE
* Opravujem kosačky a motocykle. 

Tel.: 0902 795 631.
* Prevádzame prerábanie domov a 

bytov, bytových jadier, sti erky, sadro-
kartóny, zámkové dlažby. Tel.: 0910 
339 199, 0908 840 671.
* Renovácia vaní priamo u zákazníka. 

Vaňa stará ako nová. Tel.: 0911 869 
735.
* Hladený betón do garáží, dielní, al-

tánkov... Tel.: 0944 601 077.

* Dovoz štrku, piesku, makadamu. 
Realizujeme strojové potery a omietky. 
Tel.: 0948 300 988. 
* Ponúkam predaj a opravu kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033. 
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

20 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 €. 
Kuriérske služby. Odťahová služba. Tel.: 

PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0903 570 688

Čalúnictvo – Ľ. Antoš.
Brusnica 19.

Tel.: 0903 783 673

0905 824 033. 
* Preprava automobilov do 3,5 t. Tel.: 

0907 307 175.

SMS-súkromná montážna spoločnosť, a. s. prijme do trvalého 
pracovného pomeru pracovníkov na pozíciu montér oceľových 
konštrukcií-práca vo výškach. Pracovná náplň: vykonávanie samo-
statnej výrobnej (montážnej) činnosti  na pracovisku, podieľanie sa 
na činnosti ach ako rekonštrukcia vyhradených elektrických zaria-
dení, údržba vyhradených elektrických zariadení, zodpovednosť 
za svoje pracovné úlohy a kvalitu vykonanej práce, zabezpečuje 
včasne, úplné a efektí vne nahlásenie potrebného materiálu vede-
niu pre plynulý chod prác na výrobných akciách, dodržiava platné 
technické a bezpečnostné normy, usiluje sa o získanie nových 
znalostí  a informácií súvisiacich s výrobnou (montážnou) činnosťou 
spoločnosti . Miesto práce: podľa potreby stavy SR+ČR, prípadne 
ostatné štáty EÚ, požadované vzdelanie stredoškolské, ostatná 
kvalifi kácia: výhodou vodičský preukaz sk. B, výhodou elektro-
technické alebo strojárske vzdelanie. Žiadosti  so štruktúrovaným 
životopisom zasielajte na adresu SMS-súkromná montážna 
spoločnosť, a.s., 090 32 Nižná Olšava 101 alebo info@smsas.sk.

Spracovávame jednoduché, 
podvojné účtovníctvo, mzdy, 
personalisti ku, DPH, daňové 
priznania. Vedieme účtovníctvo 
aj pre príspevkové, rozpočtové 
organizácie. Sme zodpovední, 
spoľahliví a dochvíľni. Tel.: 0903 
533 135, 0917 840 627, 0903 
533 122, 0918 859 386.

* Prijmem zámočníkov, zváračov 
CO2 do TPP na prácu v ČR. Tel.: 0904 
889 001, +420 775 702 603.
* EKONMEDI spol. s. r. o. prijme úč-

tovníka/účtovníčku, práca na dobu 
neurčitú, požadované minimálne SŠ 
s ekonomickým zameraním, nutná 
prax v oblasti  účtovníctva podnika-
teľov a znalosť účtovnej legislatí vy, 
znalosť zákona o DPH, dani z príj-
mov PO, FO, prax v oblasti  spraco-
vania PaM-znalosť mzdovej legisla-
tí vy vítaná. Tel.: 0911 965 068.
* Prijmem nástrojárov s praxou. 

Tel.: 0905 921 228.
* Pokládka zámkovej dlažby, opor-

né múry, ploty a kamenárske práce. 
Tel.: 0944 524 324.
* Bardejovská fi rma ponúka prácu 

v KE. Doprava zabezpečená+diéty, 
hodina/3,- €. Tel.: 0908 554 463.
* Reštaurácia Kašti eľ prijme kuchá-

ra/ku a čašníka/ku. Tel.: 0911 878 
386.
* Ponúkame jednoduchú prácu pre 

všetkých, ktorí si chcú privyrobiť. 
Práca v príjemnom kolektí ve. Tel.: 
0917 111 392.
* Stavebné práce od A po Z. Tel.: 

0904 378 277, 0944 480 142.
* Prijmem predavačku do drogérie 

v Stropkove. Tel.: 0905 499 095.
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až- 40 %

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Počítač HP 260G1 s W8.1
HP 260 G1, CPU INTEL 2957U, 2 GB DDR3, 32 GB SSD HDD, 
Intel HD, DVD RW, USB 3.0, Windows 8.1

NOTEBOOK ACER EXTENSA 15 s W8.1
ACER EXTENSA 15,6“ HD, 2-jadrový CPU Intel 2.40 GHz,
4 GB DDR3, 500 GB HDD, Intel HD, DVDRW, čítačka kariet, 
WEBCAM, Wifi , HDMI, Bluetooth, USB 3.0, Windows 8.1

AKCIOVÁ CENA - 199,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 259,- € !!!

Externý HDD TOSHIBA 
1000 GB za 64,90 €

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

Výstava obrazov Moje svety
Primátor mesta, mestské múzeum a odbor školstva a kultúry Vás po-

zývajú na otvorenie výstavy obrazov Lucie Vicovej z Prešova pod názvom 
Moje svety v galérii mestského múzea v pondelok o 15.30 hod. Výstava 
potrvá do 30. júla.

Pozvánka na odpustovú slávnosť
Gréckokatolícka cirkev, farnosť sv. Cyrila a Metoda v Stropkove 

a Redemptoristi , kláštor Stropkov
Vás srdečne pozývajú na Archieparchiálnu odpustovú slávnosť ku cti  

sv. Cyrila a Metoda a Matky Ustavičnej Pomoci ktorá sa uskutoční 
4. - 5. júla 2015 v chráme sv. Cyrila a Metoda v Stropkove

4. júl 2015 sobota
16.30 hod. Svätý ruženec
17.00 hod. Veľká večiereň
18.00 hod. Svätá liturgia 
Slúži: o. Metod Lukačik, CSsR viceprovinciál michalovskej viceprovincie
19.30 hod. Akati st požehnania rodín
20.30 hod. Modlitba chvál s eucharisti ckým požehnaním

5. júl 2015 nedeľa
7.00 hod. Svätý ruženec
7.30 hod. Svätá liturgia 
Slúži: o. Kamil Dráb, CSsR, hlavný zodpovedný za ateliér Centro Arte
9.00 hod. Svätý ruženec
9.30 hod. Moleben k sv. Cyrilovi a Metodovi
10.00 hod. Archijerejská svätá liturgia 
Hlavný slúžiteľ: vladyka Milan Lach SJ, prešovský pomocný biskup

Práca kolbovského rodáka Mariána Petrička aj vo Vatikánskej knižnici!
Začiatkom roka sme v našich 

novinách písali o jedinečnom úspe-
chu rodáka z Kolboviec Mariána 
Petrička, ktorého prácu v kolektí -
ve s PhDr. Ivanom Klčom a PhDr. 
Danicou Filovou pod názvom „One 
thousand and twenty years of young 
Slovakia“ (Tisíc a dvadsať rokov mla-
dého Slovenska) zaradili do kolekcie 
najväčšej a najprestí žnejšej knižnice 
na svete – Library of Congress vo 
Washingtone. Ide o prvé súborné 
dielo z územia Slovenska (768 strán, 
1334 ilustrácií, plne v anglickom ja-
zyku), vytvorené výlučne slovenský-
mi editormi a autormi a vytlačené 

na Slovensku (Kasico, a.s., Brati slava)
umiestnené v tejto klenotnici sveto-
vej literatúry od roku 1860!

Veľkou poctou pre rodáka 
z Kolboviec a jeho spolupracovníkov 
je aj čerstvé zaradenie do Vati kánskej 
knižnice! Vati kánska apoštolská 
knižnica (Bibliotheca Apostolica 
Vati cana) je jedna z popredných 
knižníc sveta. Vo svojich zbierkach 
opatruje 75 000 rukopisov, 8 500 in-
kunábuli a 1 600 000 kníh. Knižnicu 
založil v roku 1448 zákonom Mikuláš 
V. 17. júla 2007 bola uzavretá z dôvo-
du kompletnej rekonštrukcie, znovu-
otvorená bola 20. septembra 2010.

Popri tom je kniha k dispozícii 
vďaka spolupráci s Ministerstvom 
zahraničných vecí a európskych zá-
ležitostí  aj na všetkých veľvyslanec-
tvách SR vo svete.

Marián Petričko je autorom via-
cerých článkov práve o našom regió-
ne severovýchodného Slovenska. 

Dušan Kutálek

Cestovanie s väčším 
množstvom peňazí

Cestujúci, ktorí vstupujú na úze-
mie EÚ alebo ho opúšťajú s hoto-
vosťou 10 000 eur alebo viac, musia 
túto skutočnosť ohlásiť. Opatrenie 
je súčasťou úsilia Bruselu v boji pro-
ti  praniu špinavých peňazí, teroriz-
mu a trestnej činnosti , a tým v boji 
proti  kriminalite a snahe o posilne-
nie bezpečnosti  .

Povinnosť nahlásiť hotovosť 
má každý, kto prichádza či opúšťa 
hranice Únie, a to nielen cez hra-
ničný priechod, ale napríklad aj na 
medzinárodnom leti sku. Oznámiť 
treba aj ak cestovateľ má pri sebe 
túto sumu v inej mene alebo ľahko 
zameniteľných aktí vach (napríklad 
dlhopisoch, akciách, cestovných 
šekoch, ...). Vyhlásenie o hotovosti  
sa vypĺňa a predkladá na colnom 
úrade (alebo inom príslušnom or-
gáne, ktorým v iných členských štá-
toch EÚ môže podľa ich národnej 

legislatí vy byť aj iný orgán ako colný 
úrad) na hraničnom priechode, kto-
rým vstupujte územie EÚ alebo ho 
opúšťate.

Vyhlásením o hotovosti  chce 
Brusel predchádzať pohybu nele-
gálnych peňazí, praniu špinavých 
peňazí, ale takti ež fi nancovaniu 
terorizmu. V prípade, že občan vy-
hlásenie o hotovosti  nevyplní alebo 
predloží falošné údaje, hotovosť mu 
môže byť zadržaná alebo zabave-
ná. Takti ež sa môže vystaviť hrozbe 
trestného stí hania. Pravidlá plati a 
v cele EÚ od leta 2007. Ďalšie in-
formácie a odkazy na internetové 
stránky jednotlivých členských štá-
tov nájdete na stránke Európskej 
komisie htt p://ec.europa.eu/taxa-
tion_customs/customs/customs_
controls/cash_controls/index_
en.htm. Mgr. Patrícia Macíková, 

hovorkyňa fi nančnej správy
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Cassovia Cup prilákal množstvo návštevníkov
„Bola to super akcia, všetka česť organizátorom.“

Predminulý víkend 
sa v Stropkove usku-
točnilo 4. kolo Cassovia 
Cup, ktoré zorganizo-
val Motokrosový klub 
Stropkov. Ako nám 

povedal jeho predseda Jaro Burcák, 
prípravy na 10. ročník tohto prestí ž-
neho podujati a začali už niekoľko týž-
dňov vopred, v deň konania pretekov 
bol tí m na trati  už od skorých ran-
ných hodín. Od siedmej do deviatej 
bola na programe registrácia jazdcov, 

potom začali tréningy detí  a súťažia-
cich ostatných kategórií. Jazdecké 
schopnosti  a silu svojich strojov si na 
Bankovskej hure zmeralo 105 jazd-
cov z celého východného Slovenska. 
Okrem množstva návštevníkov si akciu 
nenechali ujsť ani primátor Stropkova 
Ondrej Brendza a viceprimátor Marti n 
Jakubov. Diváci, ktorí tu prišli už po 
niekoľkýkrát, si vyberali náročné úse-
ky, kde mohli sledovať rôzne riskantné 
manévre a atraktí vne skoky odváž-
nych jazdcov. Organizátori nenechali 

nič na náhodu, k dispozícii boli stánky 
s občerstvením, navarili chutný guláš, 
zabezpečili aj atrakcie pre deti . Trať 
dlhú 3,9 kilometra pripravovali prie-
bežne. „Prakti cky sme začali hneď po 
zime, v podstate sme robili prípravy 

priebežne, no a posledný týždeň sme 
už fi nišovali, aby bola trať čo najkva-
litnejšia. Všetko sme robili za pomoci 
ťažkých mechanizmov, určité časti  
bolo potrebné odvodňovať, aby tam 
nestála voda. Som rád, že účastníci 
pretekov boli s kvalitou trate spokoj-
ní,“ skonštatoval J. Burcák. Motokros 

je náročný, ale aj pomerne riskantný 
šport, pri ktorom nie je núdza o pády 
a následné zranenia. Na Bankovskej 
hure prebiehalo všetko hladko, žia-
den z jazdcov sa nezranil, takže špič-
kovo vybavení záchranári pripravení 

kedykoľvek zasiahnuť mali v podstate 
pokojnú službu. Stropkov reprezento-
valo deväť pretekárov a Jaro Burcák 
zhodnoti l ich výkony ako veľmi kva-
litné. „Máme chlapcov aj v profi  
kategórii a tam sú ozaj už len tí  naj-
lepší,“ podotkol. Cassovia Cup končil 

Poďakovanie
Predseda a členovia motokrosového klubu Stropkov vyjadrujú poďakova-

nie všetkým, ktorí sa podieľali na príprave a uskutočnení motokrosových prete-
kov Cassovia Cup v Stropkove za fi nančnú či materiálnu pomoc a spoluprácu pri 
organizačnom zabezpečení tohto podujati a. 

Vďaka patrí: Mgr. Bronislave Burákovej, ktorá moderovala motokrosové 
preteky Cassovia Cup v Stropkove

Sponzorom: Mesto Stropkov, Chirurgická ambulancia Stropkov, Súkromný 
podnikateľ- Milan Bzdiľ, Ferino Franti šek Hybeľ, Milan Lehocký, Marián Kasarda, 
Maroš Veselský, Jaroslav Novický a Michal Olejarník, PD Ondava Stropkov, 
BROVA Pekáreň Bokša- Róbert Malačina, PS Stanislav Potoma- výroba plas-
tov, CAPURARE –garážové brány Stropkov, Cukráreň Amfora Stropkov, EMPE-
Marián Pecuch, ZEPELÍN Trenčín, AGRO BILLY- Prešov

(Pokračovanie na strane 15.)
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približne o šiestej podvečer koneč-
ným vyhodnotením. Návštevníci boli 

týmto športovým podujatí m nadšení. 
„Bol to super zážitok. Vidieť moto-
kros naživo je niečo úplne iné, ako 

sledovať ho v televízii. Sme radi, že 
takéto preteky sa organizujú aj u nás, 
v Stropkove,“ vyjadrila sa skupinka 
mladých. V podobnom duchu sa niesli 

aj ostatné reakcie. Akciu moderovala 
sympati cká Broňa Buráková.

-ada-
Foto: M. Bujdoš

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

(Dokončenie zo strany 14.)

Sekretariát:
Oznamuje FK OOFZ 

Svidník, že výsledky, ta-
buľky, úradné správy, ŽK, 
ČK, strelcov gólov, rozpis 

zápasov a tlačiva OOFZ nájdu na strán-
ke: www.svidnik.obfz.futbalovekluby.
sk a na www.futbalnet.sk

VV OOFZ Svidník na základe roz-
hodnuti a zo dňa 25.5.2015 zvoláva dňa 

Úradná správa č. 40 zo dňa 25. júna 2015
1.7.2015 /streda/ o 17.00 hod. riadnu 
Konferenciu OOFZ Svidník v priestoroch 
reštaurácie AB / budova mestského úra-
du/ vo Svidníku.

Členovia riadnej Konferencie: P. 
Gajdoš, A. Gužo, I. Malačina, J. Tirer, M. 
Hančák,, R. Fatľa,, J. Prusák, F. Šlang, M. 
Hospodár, M. Holub, A. Tyč, M. Darivčák, 
J. Viravec, L. Košč, L. Bojčik, J. Hudáček,, 
M. Mačoško, J. Kaňuch, Ľ. Komišák, Š. 

Kožlej, S. Baka
Upozorňuje klubových ISSF mana-

žérov aj funkcionárov, aby vlastnili re-
gistračný preukaz člena SFZ, bez neho 
nebudú môcť od novej sezóny pracovať 
v ISSF. Objednať si ho môžu cez ISSF – 
elektronická podateľňa – žiadosť o vyda-
nie registračného preukazu SFZ.

ŠTK OOFZ:
1. Zvoláva dňa 1.7.2015/streda/ 

Aktí v klubov OOFZ Svidník o 17.00 hod. 
v priestoroch reštaurácie AB /budova 
mestského úradu/ vo Svidníku.

Úradná správa OOFZ uverejnená 
v okresných týždenníkoch má infor-
matí vny charakter a nemusí obsa-
hovať všetky informácie. Kompletná 
a záväzná je Úradná správa OOFZ zverej-
ňovaná na stránke: www.svidnik.obfz.
futbalovekluby.sk  OOFZ Svidník

Cassovia Cup prilákal množstvo návštevníkov

Štefan Kmiť pobeží beh
od Tatier k Dunaju v sólo kategórii

Beh od Tati er k Dunaju 
patrí k štafetovým dis-
ciplínam. Jeho začiatok 
je v Jasnej a cieľ na bre-
hu Dunaja. Celková trasa 

je dlhá 345 km. Stropkovčan Štefan 

Kmiť sa rozhodol, že tento rok si po-
beží v sólo kategórii, čiže sám. Táto 
kategória je síce nesúťažná, no or-
ganizátormi povolená. Počas behu 
musí voliť prestávky tak, aby si čo 
najlepšie oddýchol a zároveň dosiahol 

Bronz Stropkovčaniek 
z MSR v MIDICOOL VOLLEY

22. júna 2015 vycesto-
vali staršie žiačky ZŠ Mlynská 
v Stropkove do vzdialenej 
Brati slavy, aby sa nasledujú-

ci deň zúčastnili svojho posledného 
turnaja v tomto zložení- Majstrovsti ev 
Slovenska vo štvorkovom volejbale 
MIDICOOLVOLLEY 2015. 

Majstrovstvá Slovenska sa mali 
odohrať vonku, pri nákupnom cen-
tre Eurovea. Pre nepriaznivé poča-
sie a kvôli nezvládnutej organizácii 
(organizátor nerátal s dažďom) sa 
po trojhodinovom čakaní a vybavo-
vaní telocvične plánovaná hra vonku 
presunula do haly PKO. Stratený čas 
spôsobil, že dievčatá hrali úvodné dve 
stretnuti a len na jeden víťazný set 
,,pavúkovým spôsobom“, čo zname-
nalo, že pre polovicu družsti ev bol je-
diný odohratý set spiatočným lístkom 
domov. Avšak ani ti eto nepriaznivé 
okolnosti  zo strany organizátorov ne-
vyviedli Stropkovčanky z miery a po 
víťazstvách nad Chtelnicou a Brusnom 
nastúpili v semifi nále, ktoré sa hralo 
na dva hrané sety proti  dievčatám 
z Poltára. Po vyrovnanom súboji a vý-
sledku 1:1 sa pre lepší pomer lôpt 
z postupu do fi nále tešili súperky 

volejbalisti ek z Mlynskej. V násled-
nom boji o bronzové medaily sa 
Stropkovčanky stretli so susedkami zo 
Svidníka. V tomto dueli sa karta ob-
ráti la a tentoraz výsledok 1:1 a lepší 
pomer lôpt rozhodol o zisku cenného 
bronzu pre naše dievčatá. Hráčkam 
a trénerom gratulujeme k tomuto 
aj k ostatným úspechom počas celej 
uplynulej sezóny, ktorých bolo nao-
zaj veľa. Do ďalšej želáme minimálne 
rovnako priaznivé výsledky vo vyššej 
súťažnej kategórii.

Konečné poradie: 1. ZŠ 
Komenského Snina, 2. ZŠ Poltár, 3. ZŠ 
Mlynská Stropkov, 4. ZŠ Komenského 
Svidník, 5. ZŠ Brusno, 6. ZŠ Odborárska 
Nové Mesto n/Váhom, 7. ZŠ Brezovica, 
8. ZŠ Darg. hrdinov Humenné, 9. až 16. 
miesto ZŠ Pieninská Panská Bystrica, 
Gymnázium Dúbrava Dunajská Streda, 
ZŠ Studienka, ZŠ Nábrežná Nové 
Zámky, ZŠ Št. Majora Veľké Úľany, ZŠ 
Chtelnica, ZŠ Ostredkova Brati slava, 
Spojená škola Letná Poprad

Zostava: Tomková S., Tabišová 
S., Štefanišinová M., Bodnárová K., 
Sakarová K., Hricková S., Zápotocká 
K., Polončáková S., Jancová E., tréneri: 
Alexík, Tomková M.            Tomková Šimona

stanovený cieľ. Povolené je bežať 
dokonca aj v noci. Porozprával nám 
o tom viac. „Pred štartom dosta-
ne každý bežec od usporiadateľov 
mapu, pomocou ktorej dokáže zisti ť, 
po akej trase má bežať. Každému 
zúčastnenému sú poskytnuté infor-
mácie o tom, v ktorých miestach sa 

bude nachádzať kontrola,“ hovorí. 
Stropkovčan sa behu venuje približne 
päť rokov. „Pre niekoho je tento šport 
možno unavujúci, nájdu sa aj ľudia, 
ktorých nebaví. Pre mňa je to však 
obrovská forma relaxu, uvoľním si 
pri ňom myseľ, zabudnem na nega-
tí vne myšlienky,“ podotkol.  -pet-
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Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

4.7. Mikula Michal Giraltovce                                                                      054/732 21 67 054/488 82 13
5.7. Mikula Michal Giraltovce                                                                      054/732 21 67 054/488 82 13
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

27. 2015 ————— ————— —————  29.6.- 5.7. ————— ————— —————
28. 2015 ————— —————   6.7. - 12.7. ————— ————— ————— —————
29. 2015 ————— ————— ————— ————— 13.7.- 19.7. ————— —————
30. 2015 ————— 20.7.- 26.7. ————— ————— ————— ————— —————
31. 2015 ————— —————  27.7.- 2.8. ————— ————— ————— —————
32. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— —————  3.8. - 9.8.
33. 2015 ————— ————— ————— ————— ————— 10.8. - 16.8. —————
34. 2015 17.8. - 23.8. ————— ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Riaditeľstvo ZŠ Mlynská 697/7 v Stropkove oznamu-
je širokej verejnosti , že v školskom roku 2015/2016 otvára 
v 5. ročníku 3 triedy so zvýšenou dotáciou anglického ja-
zyka / 5 hodín týždenne. A z toho 1 športovú triedu so za-
meraním na futbal u chlapcov a volejbal u dievčat, so zvý-
šenou dotáciou športovej prípravy / 4 hodiny týždenne. 

Bližšie informácie na web stránke školy, v kancelárii školy, na tel. čísle 
742 22 02.

ZŠ Mlynská otvára 
športové a jazykové triedy

Pozvánka do Maďarska
Okresné Centrum a Základná Organizácia Slovenského Zväzu Telesne 

Posti hnutých vo Svidníku, pozýva svojich členov, priaznivcov, ako aj 
širokú verejnosť, na jednodňový autobusový zájazd do Maďarska na 
Termálne kúpalisko (Sárospaták) a to v stredu 8. júla 2015. Záujemcovia 
sa môžu prihlásiť v kancelárii SZTP v budove AB, na 4. poschodí, alebo 
na tel. čísle 0904 319 898, 0903 614 898, kde Vám budú podané aj bliž-
šie informácie. Termín prihlásenia je do pondelka, 6. júla 2015.

Tešíme sa na Vás.
Suchytra Ladislav

Predseda OC a ZO SZTP vo Svidníku

Vážení rodičia žiakov 4. ročníka
ZŠ Nižnej Olšavy, Vyšnej Olšavy a Miňoviec,

obraciame sa na Vás v čase, kedy sa rozhodujete kde bude Vaše dieťa 
navštevovať 2. stupeň ZŠ. Prichádzame s možnosťou nastúpiť do piateho 
ročníka, ale aj do ostatných ročníkov na ZŠ s MŠ v Lomnom.

Výhody:
- bezpečnejšie a kratšie cestovanie (netúlanie sa po meste, žiadne riziko 

záškoláctva)
- menší počet žiakov v triede (individuálny prístup)
- možnosť stravovať sa v školskej jedálni (školská jedáleň po rekonštrukcii, 
- telocvičňa, posilňovňa - všetko pod jednou strechou počítačová miest-

nosť, multi funkčná učebňa,
- školský klub - možnosť tráviť čas až do príchodu autobusu,
- krúžková činnosť
- multi funkčné ihrisko 
- zdravé životné prostredie

Úspechy školy sú pravidelne prezentované na stránkach regionálnych 
novín Stropkovské Spektrum.

Zriaďovateľom školy je Obecný úrad v Lomnom a škola má od r. 2002 
právnu subjekti vitu.

Pokiaľ máte záujem prezrieť si priestory školy ste kedykoľvek vítaní.
Mgr. Alexander Skala, riaditeľ školy

Ľudmila Hospodárová, starostka obce

MUDr. Peter Bača, Gynekologická, pôrodnícka a ultrazvuková ambulancia,
oznamuje, že od 1. 7. 2015 začína ordinovať v priestoroch Zdravotného 

strediska TESLA Stropkov (bývalá ambulancia MUDr. Zelizňák).
Naďalej pokračuje činnosť aj ambulancie v Poliklinike Giraltovce.

Ordinačné hodiny a kontakt www.mvpanakeia.sk,
tel. 054/732 2860 (Giraltovce), 054/742 8428 (Stropkov).


